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LEHKIJO." | STANTI NAUJA REVOLIUCIJA
SOVIETŲ SĄJUNGĄ DUOS SIRIJAI
DAR GINKLŲ Už $1.3 BILIJONO
Arabų šalis gali būti sukomunistinta iš vidaus, 

kaip Čekoslovakija 1948 metais

BEIRUTAS, Libanonas. — Sirijos prokomunistinis elemen 
tas valdžioj, privertęs savo vyriausybę paskelbti tokių įžūlių kai 
tinimų Amerikai, užvedė stiprią kovą ir prieš likusius nuosai 
kesnius politikus ii’ pareigūnus, kurie kad ir nekenčia Vakarų, 
bet kartu mato ir šalies sukomunistinimo pavoju.

Armijos štabo viršininkas 
gen. Tewfik Nizam Al Din, ku
ris pirmasis išsiderėjo iš Če- 
koslovakijos ginklų, ir tas pasi
rodė netinkamas pulkininkui 
Serraij, Sirijos kontršpionažo 
Viršininkui, fanatiškam Vaka
rui priešininkui ir Sovietų drau
gui, ii* jis buvo pavarytas.
Serraj veda ir diplomatiją

Damaske, Sirijos sostinėje, 
Amerikos korespondentas Geor
ge Weller patyrė, kad įsakymą 
ištremti 13 Amerikos diploma
tus, sugalvojus įžūlų kaltinimą 
ąpie jų sąmokslą nuversti Siri
jos vyriausybę, davė pik. Serra j.

Tuo metu Sirijoj buvo ir jos 
ambasadorius, atvykęs iš Wa
shington©, Dr. Zeinaddine. Jis 
tvirtino korespondentui, kad 
apie šį diplomatinį skandalą 
tarp Sirijos ir Amerikos jis pa
tyrė iš užsienio laikraščių. To
kie opūs klausimai, kaip Ame
rikos diplomatų apkaltinimas ir 
jų ištrėmimas, buvo padarytas 
jo nė neklausiant.

Dr., Zeinaddine už santykių 
pablogėjimą kaltina ir saviškius, 
ir Ameriką. Saviškiai esą pilni 
įtarimų Amerikos gerais norais. 
O Amerika nuolat remianti “eks- 
panšionistus”, anglus, prancū
zus ir izraelitus. Didelį vaidme
nį Amerikos diplomatiniam nu
sistatymui prieš Siriją ir už jo 
ištrėmimą iš Washington© Ze
inaddine priskiria Amerikos zio- 
nistams.
Dėl draugystės su SSSR

Valstybės departamente aiš
kinama, kad Sirijos ' vyksmas 
apie JAV “sąmokslo planavimą” 
turėjo tikslą sueiti su Sovietais 
į dar glaudesnius ryšius ir pri
imti iš jos dar daugiau ginklų.

Sirijos delegacija, neseniai 
grįžusi iš Maskvos, tvirtina, kad 
ji gaus iš Sovietų Sąjungos dar 
visokių naujų ginklų už $1.3 
bil. Jos karo ministeris išsireiš
kė, kad ginkluoto konflikto at
veju Sirijos kariuomenė pasiro
dys žygiuojanti greta Sovietų 
armijos.

Gresia Čekoslovakijos likimas
Minėtas Amerikos korespon

dentas rašo, kad pik. Serra j, pa
dedant vyr. karo prokurorui pik. 
Afith Bizri ir einant iš vien su 
karo ministeriu Khladid EI Azm, 
pašalins prezidento Kuwatly 
vyriausybę, nors jis kaip ir Če
koslovakijos Benešąs bei Jan 
Masaryk, laikomas Sovietų drau 
gu.

Bet Sovietams Kuwatly dar 
negeras. Padedant minėtai ka
riškių trijulei, jie, panaudojant 
terorą ir išnaudojant bailius, ne
veiksmingus antikomunistus, 
įkels į valdžią kurdų vadą Kha
lid Bakdash, Sirijos komunistų 
partijos sekretorių, ištreniruo
tą Maskvoj ir neseniai išrinktą 
į parlamento vicepirmininkus.

— Vakarų Vokietija paleido į 
tarnybą pirmą povandeninį lai
vą 250 tonų “Hay”. Jis buvo 
pastatytas karui baigiantis.

IŠ VISO PASAULIO

Nasseris tardo bolševikiškai
KAIRAS. — Jau trečias kalti

namasis nuversti Nasserio vai- 
džia pareiškė karo tribunole, 
kad tardytojai išgavo iš jo klai
dingą prisipažinimą tik kanki
nant. Majoras Amin Fawzi, vie
nas iš 13 kaltinamųjų, pasakojo, 
kad jis buvo išlaikytas 4 dienas 
be vandens ir valgio rūsy, o po 
to pasirašęs tardytojų protokolą.

Lenkai apie Lodzės streiką
VARŠUVA, Lenkija. — Du 

Varšuvos laikraščiai užpuolė 
Vakarų spaudos korespondentus 
už “faktų iškraipymą” apie 
transporto darbininkų streiką 
Lodzėj. Nors policija naudojo 
ašarines bombas, mušė darbinin
kus lazdomis, varė tokiu pat bū
du iš narnų į darbą ir 60 įkišo 
į kalėjimą, komunistų spauda 
rašo, kad Lodzėj darbininkai 
buvę laikinai suklaidinti, bet 
greit nutarę patys grįžti ge
ruoju į darbą.
čekai nutupdė lėktuvą

ČEKOSLOVAKIJA. — Komu
nistų karo lėktuvai privertė nu
sileisti Bratislavoj olandų KLM 
keleivinį lėktuvą. Jis skrido iš 
Kairo į Amsterdamą, sustojant 
Pragoj ir Vienoj. Išlaikius 45 
minutes, komunistai leido lėk
tuvui pakilti ir tęsti kelionę.
Per karą žuvo 310,000 italų

ROMA. — Italijos centrinis 
statistikos biuras suvedė žinias, 
rodančias, kad per III pasaulinį 
karą žuvo 310,000 it/alų. Ka
reivių žuvo 292,000; civilių — 
150,000, i'š kurių 47,000 buvo 
moterys. Prie žuvusiųjų, ga
lima priskaityti ir 135,000 din
gusių ir ligi šiol nesurastų.
Anglai traukiasi iš Omano

NIZWA, Omanas. — Anglų 
kariuomenė, padėjusi sultonui 
Taimur nugalėti sukilėlius, trau
kiasi į kaimyninį Adeno pro- 
tektoriatą. Bet Sait vietovė kal
nuose tebėra sukilėlių rankose. 
Ketvirtadienį ją dar bombarda
vo anglų lėktuvai.
Sovietu lėktuvu nelaimės 4- 4-

KOPENHAGA, Danija. — Nu
kritus Sovietų keleiviniams lėk
tuvui, su kuriuo žuvo 23 žmo
nės, pranešama ir apie kitas ko
munistų lėktuvų nelaimes. So
vietai jas tik tada skelbia, jei 
nelaimėse žūna užsieniečių. Per 
juos yra paaiškėję, kad 1955 m. 
nukrito [Sovietų lėktuvas prie 
Voronežo. Su juo žuvo 25 žmo
nės, tarp jų norvegių delegaci
ja iš 10 žmonių, šių metų pa
vasarį reikėjo paskelbti, kad Si
bire nukrito lėktuvas ir žuvo 17 
žmonių, kadangi tarp jų buvo 
Kipro salos 4 unijų vadai. Bir
želio mėn. prie Maskvos sudužo 
Lenkijos lėktuvas ir žuvo 9 žmo
nės, tarp jų buvo amerikiečiai. 
Visi šie lėktuvai buvo dvimoto- 
riniai.

Iš Lejeune (N. C.) stovyklos sužeisti marinai laukia ambulanso. Sunkvežimis, kuriuo jie važiavo, 
apvirto netoli Belhaven, N. C.

JAMES HOFFA IŠRŪPINĘS LEIDIMĄ
GENGSTERIUI DIO STEIGTI UNIJĄ

Tai liudijo vienas iš šoferių unijos viceprezidentų

WASHINGTONAS, D. C. — Apie tai, kad New Yorko gengs- 
teriui Johnny Dio išrūpino leidimą (čarterį) unijos skyriui steig
ti šoferių unijos viceprezidentas, organizacijos vadas vidurvaka- 
rinėse valstybėse, James Hoffa, negali būti nė mažiausios abe
jonės, liudijo penktadienį senato komitete vienas iš unijos vi
ceprezidentų, Hickey.

Šoferių unijos viceprezidentas 
Thomas Hickey pasakė, kad jis 
kandidatuos į šoferių unijos pre
zidentus prie James Hoffą ir. 
jei bus išrinktas, apvalys uniją 
nuo sukčių ir gengsterių.

Aš pats buvau šoferių unijos 
valdybos posėdy ir girdėjau, 
kaip Hoffa reikalavo preziden
tą Dave Beck, kad John Dio- 
guardi (Johnnu Dio) gautų įga
liojimą organizuoti unijos sky
rių New Yorke, tvirtino po prie
saika minėtas liudininkas.

A. Coralo valdo 10 unijų
Kitas New Yorko padugnių 

gaivalas Anthony Corallo valdo 
penkius šoferių unijų skyrius 
ir kontroliuoja kitas penkias 
unijas (žaislų dirbėjų, dažyto
jų ir dekoratorių, maisto pre
kiautojų, patarnautojų ir teksti
lės darbininkų).

Jis yra buvęs areštuotas 13 
kartų už narkotikų prekybą, va
gystes ir plėšimus, bet tik vie
ną kartą tenuteistas.

Kaip jie rinko unijos tarybą
Eilė liudininku buvo šia sa

vaitę klausinėjama senato ko
mitete apie šoferių unijos tary
bos No. 16 rinkimus New Yor
ke 1956 metais.

Unijos tarybą turėjo suda
ryti New Yorko šoferių unijos 
skyriai. Balsavimuose dalyvavo 
skyrių vadai, ne nariai. Kad bū
tų daugiau skyrių, Hoffa, šofe
rių unijos viceprezidentas, parū
pinęs čarterių tokiems krimina
listams kaip Dio, Corrallo. Kai 
kuriuose unijų skyriuose narių 
visai nebuvo, bet buvo vadovy
bė, padugnių gaivalai, kurie me
tė balsus už John O’Rouke, Hof- 
fos kandidatą į tarybos prezi
dentus. Martin Lacey, Hoffos 
priešininkus, buvo 'šitokiu bu du 
išstumtas.

John O’Rouke buvo kviečia
mas senato komitete papasakoti, 
kaip jis pasiekė pergalės, pade
dant gengsteriams, unijų ir 
kompanijų teroristams. Bet jis 
tik kartojo konstitucijos 5-tą 
straipsnį.

Vėliausios Žinios

Ch. Wilsono tarnyba 
tėvynei kainojusi 
jam $6 milijonus

Bet milijonierius 
nesubankrutavo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Biznierių pasiaukojimą tėvynei, 
apie ką dažnai gražiais žodžiais 
atsiliepia prez. EiSenhoweris, 
geriausiai pailiustruoja Charles 
Wilsono istorija.

Per tuos puspenktų metų tar
navimą gynybos sekretorium 
Eisenhowerio administracijoje 
Wilsonas neteko $6 mil., arba 
jis būtų tiek uždirbęs, jei būtų 
pasilikęs, kur sėdėjo — General 
Motors korporacijos prezidento 
kėdėj. Paskyrus jį į sekreto
rius, senatas privertė ji parduo
ti 39,470 GM akcijų. Jis už jas 
gavo $2,683,960. Praėjus 4 me
tams GM akcijos pabrango be
veik dvigubai, šiandien jis už 
jas būtų gavęs $5.5 mil.

Kiti nuostoliai jam susidarė 
iš algąs, bonų, komisijos ir kito
kių pajamų, kaip GM preziden
to. Būnant GM prezidentu jis 
per du metus gaudavo $1,137,- 
000. Gi gynybos sekretoriaus 
metinė alga yra $22,500.

Raketa skrido 12,000 
m. p. v., bet nesutirpo

į Surastas labai atsparus metalas 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Armijos mokslininkai reiškia 
pasitenkinimą nauju raketos 
bandymu, parodžius, kad suras
tas. labai atsparus metalas pa
dės nugalėti sunkumus dar di
desniam greičiui išvystyti.

Raketa buvo iššaukta iki 400 
mylių aukščio. Ji skrido 12,000 
mylių per valandą greičiu. Bet 
jos galva nusileido į jūrą nesu
degus ir su įdėtu lai'šku.

Ištraukė iš jūros 
17 laivyno lakūnų

Nukrito į Atlantą su cepelinu
NORFOLK, Va. — Laivyno 

cepelinas susprogo per skraidy
mo pratimus virš Atlanto ties 
North Carolines krantais.

Netoli buvęs žvejų laivas iš
traukė iš vandenyno visus cepe
lino įgulos narius — 16 vyrų. 
Jie buvo laivyno atsarginiai, pa
šaukti vasarą pakartoti kūrinius 
pratimus.

® SSSR atstovas Zorinas pa
reiškė, kad 5‘ mėnesiai derybų 
parodė, jog Vakarai iš viso ne
nori nusiginkluoti.

® Egipto spauda tvirtina, kad 
Sirijos naikintuvai privertė nu
sileisti Amerikos 4 motorų lėk
tuvą. Jame buvę rasta fotogra
favimo ir kitokių “špionažo”’ 
įrankių.

$ Sovietų špionažo pulkinin
ko Rudolf Abel byla prasidės 
New Yorke rugs jo 16 d. Jam 
nesuradus gynėjo, teismas pa
skirs savo advokatą.

© Kubos kareiviai nušovė du 
įtartinus asmenis, norint juos 
suimti. Havanoj suimta 18 jau
nų vyrų, įtariamų, kad jie pri
klauso sukilėliams.

© Senato teisių komitetas at
metė prezidento prašymą suteik
ti leidimus nuolatiniam apsigy
venimui 25,000 vengtų laisvės 
kovotojų, kurie buvo atgabenti 
po revoliucijos. Jie galės ir to
liau gyventi Amerikoj, bet ne
galės niekad gauti JAV piliety
bės.

© Sovietai vėl griežtai atmetė 
V. Vokietijos delegacijos pasiū
lymą Svarstyti likusių karo be
laisvių repatriaciją. .Per tai ga
li vėl nutrūkti ir prekybinės^ 
konsuliarinės derybos, atnaujin
tos trečiadienį Maskvoj.

® Antradienį susirinks JT 
Saugumo Taryba reikalaujant 
10 arabų valstybių svarstyti 
Anglijos “agresiją” Omano-Mu- 
skato sultonate Arabijos pusia
saly.

$ Prie Dominikos pakraščių 
nukrito Brazilijos 4 motorų lėk
tuvus, ką tik iškėlęs visus 32 
keleivius. 10 lakūnų išsigelbėjo 
guminiais plaustais, patarnau
toja žuvo.

© Prancūzijos arabų savitar
piniuose vaiduose, katrai iš dvie
jų organizacijų pripažinti vado
vavimą Alžerijos išlaisvinime, 
per dvi dienas žuvo 19 žmonių. 
Jie buvo nudurti arba nušauti 
saviškių, šiaurinių afrikiečių.

@ Anglijos aviacijos pajėgos 
kurį laiką pasiliks Omano-Mus- 
kato sultonate.

— Alžerijos sukilėliai užpuolė 
prancūzų svetimšalių legionie
rius, saugančius tiltą kalnuotoj 
srity, ir 7 iŠ jų nukovė.

LODZĖS TRANSPORTO STREIKININKŲ 
NUMALŠINIMAS PADIDINO ĮTŪŽIMĄ
Darbininkija nebepakenčia stalinistinių metodų, 

nors juos naudotų ir antistalinistas Gomulka

Atstovų rūmai už

VIENA, Austrija. — Vakarų korespondentai, atvykę ką tik 
iš Lenkijos, rašo, kad tariamas valdžios laimėjimas prieš Lodzės 
transporto darbininkų streiką išvirs artimiausiu laiku į sukili
mus, iš kurių nelaimės nė katra pusė, atseit, ir valdžia.

Lodzės transporto darbininkai 
nesiruošė sukilimui, jie tikėjo, 
kad ir streiko pagalba galės pa
rodyti valdžiai savo apverktiną 
padėtį ir išreikalauti nors kiek 
žmoniškesnio atlyginimo. Greit 
sugabenus policijos ir milicijos 
pastiprinimus i'š Varšuvos ir ki
tų aplinkinių miestų, ir apsta-

paramos mažinimą 
užsienio šalims

Patvirtino komiteto nutarimą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atstovų rūmai 252 balsais prieš 
130 nutarė, panašiai kaip ir iš
laidų skirstymo komitetas, dar 
daugiau sumažinti prezidento 
Eisenhowerio užsiprašytą sumą 
užsienio valstybių ekonominei ir 
karinei paramai.

Atstovų rūmai davė sutikimą 
išleisti šiais biudžetiniais me
tais šiam tikslui tik $2.5 bil., 
kas yra $862 mil. mažiau, ne
gu prašė prez. Eisenhoweris.

Vienintelė viltis senate
Penktadienį prezidentas pa

kvietė respublikonų vadą sena
te Knowland (Cal.) apsvarstyti 
perspektyvas, ar nebūtų galima 
surasti senate tiek šalininkų, 
kad būtų galiniu atmesti atstovų 
rūmų nutarimą.

Senate jaučiamas didesnis pri
tarimas prezidento prašymui. 
Bet pilnos užsiprašytos sumos 
ir jis nėra linkęs skirti.

MacArtur padeda 
eikvoti JAV kasą

Ne generolui kalbėti apie 
vyriausybės išlaidingumą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Liepos 30 d. gen. MacArthur pa
sakė politinę kalbą prieš mo
kesčius ir vyriausybės išlaidin
gumą. Sperry-Rand akcininkų 
susirinkime, kaip kompanijos 
tarybos pirmininkas.

Sen. Neuberger (dem., Ore.) 
kreipėsi į Pentagoną, kiek vy
riausybei kainoja šio atsargos 
generolo išlaikymas ir gavo to
kių žinių:

Kaip armijos generolas jis 
gauna per metus $15,543, pen
sijos. Be to, jis gauna $5,000 
per metus išlaidoms. Kaip auk
ščiausio laipsnio generolui, vy
riausybė apmoka jo įstaigos nuo
ma, 90 Church St., New York 
City.

Prie generolo, kad ir be pa
reigų, yra priskirti du pagel- 
bininkai, kurių vienas, karinin
ko laipsny, gauna per inetu-s 
$6,292 ir kitas, viršila, $5,220.

Gi jo vadovaujama Sperry- 
Rand korporacija taipgi uždirba 
milijonus iš vyriausybės ir jos 
“išlaisdingumo”. Apie 40% jos 
gamybos eina Amerikos kariuo
menei, taip, kad korporacijai lie
ka tiek pelno, kad generolui Mac- 
Arthurui už “paskolinimą savo 
pavardės” korporacijai moka 
virš $100.000 per metus.

Naujas kinų sąmokslas
HONG KONGAS. — Kinijos 

komunistų valdžia skelbia, ka.d 
ji susekė naują sąmokslą prieš 
“liaudies vyriausybę”. Sąmoks
lininkai buvo susekti Shensi 
provincijoje.

čius visus gatves kampus ka
riuomene, Gomulkai pavyko su
laikyti streiką nuo išsiplėtimo 
į sukilimą, panašų į Poznanės.
Pasipiktinimas visoj šaly

Komunistų spauda parašė apie 
Lodzės streiką, nuslėpdama po
licijos ir kariuomenės vaidmenį 
jos numalšinime, tačiau nebe
drįso šių įvykių vadinti “chuli
ganų” darbu.

Tačiau iš šių santūrių pra
nešimų, be to pasiklausius užsie
nio radijo, lenkai po visą šalį 
sužinojo, kad ir naujoji valdžia, 
vadovaujama Gomulkos, nesi
gėdi vartoti darbininkams mal
šinti vadinamu stalinistiniu 
priemonių. Spaudos priekaištai 
išbadėjusiems darbininkams dėl 
jų nepatriotingumo, dėl Lenki
jos “nepriklausomybėse įstaty
mo į pavojų lenkus tik pykdo.
Gyvenimas nepagerėjo

Poznanės sukilimas “duonos 
ir laisvės” vardu ir jo šiokie to
kie laimėjimai padrąsino lenkus 
manyti, kad jų reikalavimai bus 
nors iš dalies patenkinti. Nauja
jai Gomulkos valdžiai buvo ne
sunku suteikti kiek daugiau lai
svės, bet pasirodė visiškai ne
įmanoma pagerinti lenkų ekono
minį gyvenimą.

Nuo pereitų metų spalio rex 
voliucijos, kada valdžios varž
tai buvo kiek atleisti, gyvenimas 
dar pablogėjo, gamyba nukrito. 
Valdžia yra prie bankroto, su 
tuščiu iždu. Įveikti bręstanšią 
naują revoliuciją ji galės tik 
brutališkiausiomis priemonėmis.

. -

Vengrijoj tebešaudo 
laisvės kovotojus

Nėra pasaulinės jėgos, kas 
sudraustu komunistu terorą4 ' -.V. ' .f i,

BUDAPEŠTAS. Komunis
tai Vengrijoj sušaudė vėl du 
laisvės kovotojus ir trečią, ka
talikų kunigą, taipgi nuteisė 
mirties bausme.

S ©'šaudytieji, Zsingmond Si- 
pos, 23 metų, ir Jozef Erdesz, 
30 metų, buvo apkaltinti polici
jos majoro nukovimu revoliuci
jos dienomis. Liepos mėnesį 
jiedviem pavyko pabėgti iš ka
lėjimo, bet už 5 dienų buvo pa
gauti.

Nuteistasis mirties bausme 
kunigas Laszlo Mindszenti ap
kaltintas ginklu slėpimu ir pri
klausymu sukilėlių komitetui 
Per bažnytkaimy. Jo šeiminin
kė Ana Sparnitz nuteista 5 me
tus kalėjimo. Ji padėjusi kuni
gui slėpti ginklus.

šiuo metu vyksti 8 miestuo
se teismai prieš vengrų laisvės 
kovotojus.



AFL-CIO reikalauja kongresą naujų I 
Įstatymų apsaugot unijų narių fondus

Baigiant sesijų, AFL-CIO vykdomoji taryba paragino kon- 
■A gresą, kad jis išleistų nedelsiant naujų papildomų įstatymų, 

kurie priverstų viešai skelbti unijų sveikatos, gerovės ir pen
sijų programų pinigines operacijas ir visas transakcijas.

Taryba sako, kad kongresas 
per savo tyrinėjimų komitetus 
yra surinkęs pakankamai fak- 
tų tokių Įstatymų išleidimui. 
Ji kaltino privačias draudimų 
kompanijas, kurios kongreso 
koridoriuose stengiasi per sa
vo “lobbyistus” paveikti na- 

■- rius, kad jie tokių Įstatymų
■ neleistų, nes juo unijų fondų 

operacijos laikomos didesnėj
• ■ tamsoj, juo daugiau galimy

bių iš jų pasipelnyti. Unijų 
socialiniai, sveikatos ir pensi
jų fondai sudaro bilijonines 
sumas. Jos traukia visokio 
plauko pelno ištroškusius ry- 

■ klius.
■ .*•?.) *

Neprižiūri įstatymų
Iš kitos pusės Amerikoj tu

rima įstatymu. kuriais re
miantis būtų galima sukišti Į 
kalėjimą unijų vagis, išnaudo
tojus, teroristus. Bet šie Įsta
tymai nepilnai prižiūrimi. Jei 

. vyriausybė pasirūpintų, kad 
tie Įstatymai būtų Įgyvendinti, 
tuomet daugis iš tų liudinin
kų, kurie kviečiami Į senato 
komitetą unijų suktybėms tir
ti, būtų už geležinių grotų, pa
sakė George Meany, AFL-CIO 
prezidentas.

Šoferių unija neapsivalė
Beje, Meany turėjo pripa

žinti, kad šoferių unija šian
dien yra tokia pat nešvari, 
kaip ir tomis dienomis, kada 

'- iškilo aikštėn jos prezidento 
Daye Beck ir jo adjutantų 
piktieji darbai.

Šoferių unija stengiasi pra
kiši Į Bccko vietą James Hof
fa, viceprezidentą, kuris kon
federacijai yra nepriimtinas 
dėl ryšių su New Yorko geng- 
steriais ir dėl glaudžios drau
gystės su Dave Becku. Net ir 
John English, unijos iždinin
kas, pakviestas . i AFL-CIO 
vykdomąjį komitetą užimti 
pašalintojo Bccko vietą, esąs 
nusistatęs remti Hoffos kan
didatūrą i unijos prezidentus.

(v)

IŠTAISYKITE
LINKSTANčIAS GRINDIS

Rūsies stulpus, balkius, cemento 
ramsčius, plieninius arba medinius.

Įkainojimas veltui — Apdrausti.
BOulevard 8-2738

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Apsemtų rūsių 
savininkams

Vėl žadą; Įrengti geriausią 
sistemą vandeniui nutekėti

Trylikto wardo aldermanas 
per spaudą pareiškė, kad tos 
apylinkės gyventojams bus pra
vesta pati geriausioji sistema 
pasaulyj vandeniui nutekėti. Jis 
tvirtina, kad jau esą duodami 
pasiūlymai Įvairiems sūrų kon- 
traktoriams.

Visi suprantame, kad tos ko
lonijos gyventojai privertė al- 
dermaną padaryti šitokį pareiš
kiu ą. Geriau vėliau, negu nie
kad. Bet šia proga norime pri
minti, kad šis pareiškimas su
vėluotas pustrečių metų.

Kaip jau anksčiau spaudoje 
minėjome, prieš pustrečių metų 
gyventojai nubalsavo išleisti 33 
milijonus dolerių vandens nute
kėjimo sistemai pagerinti. Po
litikieriai šį darbą vilkino ir daT 
bar tebevilkina. Jie vilkins vis
ką iki 1960 metų prezidentinių 
rinkimu. Todėl šis alderirano 4, 
pareiškimas mažavertis ir jo 
prižadas yra tuščias.

Dviem ar trim metais, prieš 
bonu išleidimą vandens nutekė
jimo sistemai pagerinti, miesto 
inžinieriai buvo paruošę gerini
mo planus. Bet iš aldermano 
pareiškimo susidaro įspūdis, ta
rytum nieko nebūtų padaryta, 
ir kad viskas prasidės tiktai 
1960 metų pradžioje.

Tokia yra tikrovė. Tuo tar
pu vietos gyventbjąms galime 
patarti štai ką: nenustoti budėit 
ir nenustoti kovoti. Kiekviena 
proga reikalauti, kad galimai 
greičiau būtų pradėti gerinimo 
darbai. Reikalaukime, kad pra
dėtų tuos darbus tuojau, nelauk
tų dar tris metus.
Ką žmonės gali daryti?

Lietus, potvyniai ir aptemi
mas padarė žmonėms ^didelius 
nuostolius. Už padarytus nuos
tolius jokio atlyginimo i'š nieko 
jie negaus. Bet jie galėtų ir tu
rėtų štai ką padaryti:

Apskaičiuoti ir tvarkingai su
rašyti visus rūsių apsėmimo me
tu padarytus nuostolius. Tuos 
sąrašus reikia padaryti tikslius 
ir tvarkingus, sužymėti sugadin-

tus daiktus ir jų kainas. Tą są 
rašą visuomet laikyti pas save. 
Kai ateinančiais metais teks mo
kėti valstybės mokesčius (in
come taksus), tai galės nurašyti 
padarytus nuostolius. Bet mo
kesčiai bus sumažinti tiktai tuo 
atveju, jei nuosotliąi bus tiks
liai ir tvarkingai surašyti. Jei 
kas galės surasti kvitas arba 
bitas už pirktus ir taisytus daik
tus, tai bus dar geriau.

Adv. Charles P. Kai
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Jubiliejine Jūrų Skautų stovykla *

40,000 Americans died in traffic accidents last year. 
Ugly headlines tell the story—carelessness, negli
gence, evasion of laws. Help stop this senseless 
killing. Insist on strict enforcement of all traffic 

laws. It’s up to you!

Here's how you can help stop traffic tragedies .\
Drive safely and courteously yourself. Observe speed limits 

and warning signs.
Where traffic laws are obeyed, deaths go DOWN!

— Iš senatoriaus Paul H. 
DougFIs,. kuris .buvo prašytas 
paremti emigracijos įstatymą.S. 
2410, yra gautas Balfo Chictgos 
apskrities įstaigoje laiškas, ku
riame rašo: “Aš rėmiau ir to
liau remsiu įstatymus, kurie ga
li pagerinti emigracijos įstaty
mus arba emigracijos vykdymą; 
aš esu taipgi pasiruošęs remt1’ 
pravedima tokio tvirto įstatymo, 
kaip S. 2’410. Visi emigracijos 
įstatymai šiuo metu laukia 
sprendimo įvairiuose kongreso 
ir senato komitetuose. Jei jūs 
dar nesate parašęs laišką sena
toriui James O. Eastland, kuris 
yra pirmininkas Teisinio Komi
teto ir Emigracijos Subkomite- 
to, tai raginkite jį ir jojo sub- 
komitetą, kad greičiau imtųsi 
žygių pravesti gerus įstatymus 
ir ka perduotų senatui svarsty
ti’’. Tat skubiai rašykime sena
toriui James O. Eastland laiškus 
ir judinkime šį svarbų mums, 
lietuviams, reikalą, kuriuo yra 
labai susidomėjęs ir pažadėjęs 
paremti net mūsų, Illinois vals
tybės, senatorius Paul H. Doug
las.

— Fordo bendrovės naujas 
automobilis EDSEL bus paro
dytas žmonėms rugsėjo 4 dieną. 
Visame krašte yra 1,200 dylerių, 
kurie leis apžiūrėti naujausią 
vidutinio dydžio mašiną ir pra
dės priiminėti užsakymus.

— Spaustuvininkas Pranas 
šulaitis su savo broliu įsigijo 
dviejų aukštų mūrinę rezidenci
ją Marquette Parke.

— Tamošiūnaitė Vida) šiais 
metais baigusi Harper gimnaT. 
ziją labai gerais pažymiais, įsto
jo į Illinois universitetą. Vado
vybėj įvertindama jos gabumus, 
paskyrė jai keturiems metams 
stipendiją, šis gražus lietuvai
tės įvertinimas mums lietuviam 
suteikia daug garbės. Ji kartu 
lanke Chicagos Aukšt. Lituanis
tikos mokyklą ir baigė ją pirmą
ja mokine.

— Antano Nako muzikos stu
dijoje pianino pamokos po atos
togų prasidės š. m. rugpjūčio 
mėn. 19 d. Gali užsirašyti ir 
nauji mokiniai. Senieji ir nau
jieji mokiniai pamokų laikui 
prašomi susitarti telefonu YA 
7-2490.

— žemaičiu Kultūros Klubas 
rengia šaunų pikniką rugpjūčio 
18 d. J. Leppos sode priešais 
Lietuvių Tautines kapines, 72 
ir Kean Ave., Willow Springs, 
III.

Šokiams gros Ben Pavio or
kestras. Bus programa ir do
vanos. Valgiai ir gėrimai pa
sirenkant. Visi klubo nariai ir 
visuomenė 'širdingai kviečiama 
dalyvauti.

Valdyba ir Komisija
— Mirė inžinierius Stasys Mi

siūnas. Pirmiau jis gyveno 
Rockforde. Prieš kelis metus 
persikėlė gyventi į Chicagą, 
kur kartu su broliu Įsigijo na
mą (2620 W. 55tb St.). Velio
nis pradėjo nesijausti gerai 
maždaug prieš dvejetą metų. 
Buvo nuvykęs į Mayo Bro
thers kliniką, kur padarė ke
lias operacijas. Tačiau ir lai 
nieko nepadėjo. Velionis pa
šarvotas Eudeikio koplyčioje 
(California Avė.). Laidoja
mas pirmadienį.

Prasidėjo stovykla šeštadienį, 
rugp. 10 d., Custer, Mich., P. 
Rako skautams pavestame ūky
je. Stovyklos branduolį suda
ro Chicagos jūrų sk, Balt, jū
ros tuntas ir Detroito “Šarūno” 
laivas. Jau dabar stovyklauja 
70 berniukų ir 20 mergaičių jū
rų skautų. Laukiam atvykstant 
vienetų iš Atlanto, Ramiojo 
Vandenyno, iš Didžiųjų Ežerų 
pakraščių. Stovyklos gyvenimas 
prasidėjo nuo to momento, kai 
pirmieji skautai atvyko į rajo
ną. Tą pat dieną paskirstyti ra
jonai, sutvarkytos palapinės, įsi
rengta. virtuvė. Sekmadienį, sto
vyklos gyvenimas pradėtas mil
žiniškų ąžuolų paunKsmėje pa
maldomis, kurias atlaiką stov. 
dvasios vadas tėvas Raibužis;S. 
J. Pamaldose dalyvavo ir se
sės, netoli stovyklaujančios jū
rų, skautės.

Dvidešimt keturių vai. bėgyje 
grakštūs “pingvinų” tipo bur
laiviai, patyrusių jūrų sk. bu
riuotojų vedami, žvaliai nardė 
ežero bangose. Palyginti trum
pu. laiku stovykla įgavo pilną 
vaizdą, pasipuošė kryžiumi, jū
riniu stiebu, stebėjimo bokštu, 
laivų prieplauka ir kitais įrengi
mais, būtinais ir reikalingais 
skautavimui vandeny, ir ant 
vandens. Maudyklėje visą laiką 
būdi apsaugos tarnyba, kuri se
ka besimaudančius.

šiuo metu į stovyklą yra at
vykęs, j. sktn. J. "Michelevičius 
iš Washington, D. C., ir I raj. 
vadas sktn. Petniūnas iš Wa
terbury.

Stovyklai vadovauja j. s. VI. 
Petukauskas iš Cleveland, Ohio, 
stov. komend. psktn. E. Ven- 
gianskas, st v. adj. ps. R. Mie
želis, st. gyd. j. s. dr. K. Aglins
kas (iš Chicagos)

Sekm. 11 rugp. pirmajam lau
že dalyvavo malonių svečių ir iš 
kaimyninės Custer apylinkės, 
kunigai Riauba ir Kardauškas, 
kurie pasidžiaugė gražiu laužu 
ir perdavė nuoširdžius linkėji
mus stovyklautojams.

Oficialus stov. atidarymas nu- 
matytaas šeštad. rugp. 17d., Į 
kurį maloniai kviečiama visa lie
tuvių visuomenė.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $3.C0, minkš
tais — $2.00.

3 Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
busite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1789j S. Halsted St., 

Chicago 8. Illinois

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

L0VEIK1S v™°°pXi‘o
KVIETK NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

4^ Insist on strict enforcement of all traffic laws.
Traffic regulations work for you, not against you.
Where traffic laws are strictly enforced, deaths go DOWN!

Support your local Safety Council

NAUJIENOS
1,731) IL'.btcd Street Chicago 8, Illinois

Gėlės Mylinti ims, Vestuvėms, 
Banketams Laidotuvėms, 

Papuošimams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlos.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Donald A. Peikus
Laidotuvių Direktorius

■'■WO

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

§795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

kAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovthill 6-2345-4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

y Join the L.

GROUNQ 
OBSERVER 

CORPS
CAiL JWlUhEFENSlIl

9-to Wardo Liet. Demokratų Klubo 
valdyba ruošia rugp. 18 d., prie 87th 
ir Western Ave., blokai 16-17, pikni- 
ką-gegužinę. Visi klubo nariai ir jų 
svečiai nuoširdžiai kviečiami skaitlin
gai dalyvauti. Tikimasi turėti ir gar
bingų svečių-politikierių. Taip pat 
jau yra asmeniškai pasižadėję atvykti 
State senatorius Dan Doherty ir kon- 
gresmanas Henry Lenard ir kiti. Tad 
pasirodykime, kad mes lie.uviai esa
me vieningi ir susipratę piliečiai.

Joseph Skeivys, 
Klubo valdybos pirm.

t Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal
pos Klubas laikys savo mėnesinį su
sirinkimą sekmadienį, rugp. 18 dieną, 
1 vai. po pietų, Hollywood svetainėj, 
2417 W. 43rd St.—P. J. Petraitis, rast.

Gimimo Panelės švenčiausios para
pijos Šv. Vardo draugija ruošia išva
žiavimą—pikniką rugpiūčio 18 dieną 
Labdarių Ūkyje, 123rd St., Orland 
Park, Ill. Kviečia visus narius, jų šei
mas ir pažįstamus piknike dalyvauti.

Jonas Evans, draugijos pirm., 
Jonas Dubinskas, pikniko pirm.

CICERO JAUNIMO IŠVYKA
Sekmadienį, rugp. 18 d. saleziečių 

sodyboje, prie Cedar Lake, Indiana, 
Įvyksta išvyka. Įdomi programa, spor
tas, vaišės, laužas ir 1.1. Išvykstama 
pavieniui ir‘ organizuotai sekmadienį, 
9 vai. ryto nuo parapijos pastatų. Visą 
Chicagos jaunimą-ir suaugusius kvie
čia rengėjai.

Cicero Liet- B’nės Valdyba.

LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITE |

MAŽEIKA & EVANS
L? JDOTUVIU DIREKTORIAI 

i AtSKIROS V ĖS IMAMOS KOPLYČIOS I
Western Ave. RE 7-8600-3601 I6845 S

atosę nuėsto dalyse gausim koplyčių arčiau jūsų namų.Gyvenantiem

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 
. .. ■ ... : i ... 7

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

jai pas- 
atsisvei-

LIETUVIŲ GYDYTOJŲ 
SUVAŽIAVIMAŠ

he LP» Lopįi’.

GROUND OBSERVER CORPS 
Call CIVIL DEFENSE

INŽ. STASYS MISIŪNAS 
gyv. 2620 W. 55th SU Tek: HEm’.ock 4-9117

Rugpiūčio paskutinę dieną ir 
rugsėjo pirmą dieną Chicagoje, 
Morrison viešbutyj, įvyks Ame
rikos Lietuvių Gydytojų Drau
gijos narių suvažiavimas.

Suvažiavimą atidarys draugi
jos pirmininkas Dr. A. Montvi- 
das. Paskaitas skaitys gydyto
jai J, Valaitis, W. M, Eisen, A. 
O. šabanąs, D. Degesys, J, Meš
kauskas, V. Avižonis, J. Ado
mavičius, V. Povįląnis, V. Terci- 
jonas ir H. Brazaitis.

Gydytojams pasikeitus nuo
monėmis apie medicinos mokslo 
naujoves, tame pačiame viešbu
tyje įvyks didelis banketas su 
puikia muzika.

ONA VASALAUSKIENE 
gyv. 1746 So. Union Avė.

Mirė 1957 m. rugp. 16 dieną, 
7:10 vai. ryto. Gimusi Lietuvo
je, Kauno apylinkėje.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: trys sūnūs: 

Joseph, John ir marti Ruth; 
William ir marti Julie; 3 duk
ros: Elsie Sirtoff, Antoinette 

į Brady, žentas Nicolas ir Mary 
Jamen; 19 anūkų, 6 proanūkiai 
ir daugelis kitų giminių, drau
gų bei pažįstamų.

Priklausė Šv. Onos Draugijai.
Kūnas pašarvotas Petro Gurs- 

■ kio koplyčioje, 659 W. 18th St.
Pirmadienį, rugpiūčio 19 d., 

8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Dievo Apveizdos para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Ka- 

: zimięro kapinėse.
Visi a. a. Onos Vasalauskienės 

giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir su.eikti 
kutini patarnavimą ir 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Dukros ir

Laid, direkt. Petras 
Tel.: SEeley 3-5711.

Giminės.

Gurskis.

Mirė 1957 m. rugpiūčio 16 dieną, 4;15 vai. ryte, sulaukęs 45 metų $ 
amžįaus. Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskr., Balninkų parapijoje, Plas- | 
tokos kaime. Amerikoje išgyveno 7 metus.

Paliko nuliūdę: brolis Jonas Misiūnas, dėdė Andriejus Misiūnas, 
pusbrolis Arbertas Misiūnas, jo .žmona Janina ir jų sūnūs Petras; dėdė 
Vladas Misiūnas; Lietuvoje liko sesuo Teresė Naronienė su šeima, eta 
Tere ė Pranskunienė su šeima; pusbroliai: Leonas Misiūnas su šeima. 
Kostas Misiūnas su šeima, dėdyna Misiūnienė, kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas 12 vai. John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 
So. California Ave.

Pirmadienį, rugpiūčio 19 dieną, 8:30 vai. ryte bus lydimas iš koply
čios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. inž. Stasio, Misiūno giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse, ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir a.sis’veikinimą.

Nuliūdę lieka:

f?i
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Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos i į

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS. DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCK1
164b W. 4Olh blltbEt Phvne; YArds /-U781

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 231(1 PLACE Virginia 7-0072

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CAL1FUKN1A AVĖ. F Done: LAiayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN ■
3319 S. LITUANIKA AVE. Tel.: YAids 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONAI® BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

Brolis, Dėdės, Fųsbrol is ir Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. Eųdęikis. Tek: LAfayette 3-0440.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ RIAL JIE ŽINO, KAD NAIJ- 
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PASAULINIS EVANGELIKŲ
LIUTERONŲ SUVAŽIAVIMAS

DALYVAUJA IR LIETUVIŲ DELEGATAS

SEN. KUN. A. KELERIS
Yra įsivyravusi nuomonė, kad 

protestantai yra susiskaldę į 
bažnyčių bažnyčias, į sektų sek
tas ir nesą jiems vado, kuris 
juos vienytų. Tiesa, kad protes
tantai tvarkosi demokratiškais 
principais. Tačiau tame turtin
game įvairume vis dėlto jaučia
mas gana gilus vieningumas. 
Ypač po tų dviejų Pasaulinių 
Karų susibūrė beveik visos pro
testantų ir Ortodoksų Bažny
čios, Denominacijos į Pasaulinę 
Bažnyčių Tarybą. Paskutinis vi
suotinis pasaulio Bažnyčių at
stovų suvažiavimas įvyko čia 
Čikagoje — Evanstone, 1953 m. 
Tik Pvomos Kataliku Bažnvčia ir 
kelios mažos protestantų grupės 
liko nuošaliai, laukdamos, kol 
visi “sugrįš” Į jų Bažnyčias.

Evangelikai liuteronai,~Tiirie 
sudaro didžiausią protestantų 
grupę — apie 70 milijonų — pa
saulyje, yra viena aktyviausių 
Bažnyčių Pasaulio Bažnyčių Ta
ryboje. Liuteronams jau senai 
paaiškėjo, kad negalima sudary
ti krikščioniškos vienybės tarp 
protestantiškų grupių visame 
pasaulyje, jei visų pirma nesu
daroma vienybė savo pačių ti
kybos tarpe. Tuo tikslu rinkosi 
liuteronai pirmai Pasaulinei 
Konvencijai 1923 m. Dr. M. Liu
terio gimtinėje, Eisenache; ant
ram suvažiavimui Kopenhage- 
ne, Danijoje, 192'9 metais; tre
čiam — 1935 metais Paryžiuje, 
Prancūzijoje. Sekantis turėjo 
įvykti Philadelphijoje, JAV, bet 
dėl II Karo paseku visiems de
legatams nebuvo įmanoma at
vykti. Todėl 1947 m. liuteronai 
suvažiavo į Lundą, Švediją, kur 
buvo priimta nauja Sąjungos 
konstitucija ir duotas vardas: 
The Lutheran World Federation 
—Pasaulinė Liuteronų Sąjunga. 
1952 m. PLS buvo susirinkusi 
Hannoveryje, o šiais metais 
rugpjūčio 15-25 dd. posėdžiaus 
Minneapolyje, JAV.

Kiek ir iš kokių kraštų 
atstovai

Į Minneapolį suvažiuoja 275 
delegatai, 425 oficialūs svečiai 
ir tūkstančiai šiaip svečių iš 57 
Bažnyčių 29 valstybėse. Pasirei
kš paskaitomis — šios žinomos 
asmenybės: Vengrijos Ev. Liut. 
Bažnyčios vadovas vyskupas La
jos Ordass, kuris ilgus metus 
buvo bolševikų kalinamas ir tik 
Vengrijos tautos sukilimo metu 
buvo išlaisvintas; vysk. O. Di- 
belius iš Beryno; vysk. H. Lilje, 
dabartinis PLS-gos prezidentas, 
iš Hannoverio; vysk. F. Krum- 
macher iš Pomeranijos; vysk. 
Bo H. Giertz iš Švedijos, vysk. 
Rajah B. Manikam iš Indijos;

prof. Chitose Kishi iš Japoni
jos ir kiti. Ir šį kartą suvažia
vime nedalyvaus Missouri ir 
(Wisconsino) Liuteronų arba 
Europoje vadinami Senliuteronų 
Bažnyčios (Altutherische Kir- 
che) atstovai, kuri laiko save 
“tikrąja” regiamąja Bažnyčia. 
Apie 2 milijonai norėtų atvykti, 
bet negalės, tai liuteronai iš So
vietų Rusijos.

Atstovai iš “Už Geležinės 
Uždangos”

Pakviesti yra šių valstybių 
Ev. Liut. Bažnyčių atstovai: 
Estijos, Latvijos, LIETUVOS, 
Vengrijos, Lenkijos, Rumuni
jos, Jugoslavijos, Čekoslovaki
jos ir Rytų Vokietijos. 37 atsto
vai iš keturių bolševikų oku
puotų kraštų yra jau gavę leidi
mus atvykti, būtent iš Rytų Vo
kietijos ir Čekoslovakijos, Len
kijos ir Vengrijos. Dar nežinia 
apie likusių kraštų atstovus. Dėl 
šių kvietimų nėra visi vienos 
nuomonės, ypač ekzilinių Baž
nyčių atstovai priešinasi to
kiems pakvietimams. Ir Norve
gijos vysk. E. Berggrav, buvęs 
vienas savo tautos vadovų rezis
tencijoje II P. Karo metu prieš 
nacius, išsireiškė, kad anuome- 
tu Norvegijos Bažnyčia būti] 
griežtai pasipriešinusi, jei ji bū
tų turėjusi bendradarbiauti su 
nacių-okupantų įstatytais vys
kupais. Vysk. H. Lilje stengiasi 
švelninti padėtį, sakydamas, 
“nors ir sunku esą pravesti ‘li
niją’ tarp ‘tikro’ ir ‘netikro’ at
stovo, tačiau esą visai aišku, 
kad “jokia komunistų propagan
da jų neapgaus.” Toliau tvirti
na jis; “jei būtų žmogus, kuris 
būtų anos sistemos vergas ir 
kuriam iš tikrųjų nerūpėtų 
krikščionybe, mes jį tuoj atpa
žintume.’”

Lietuvių atstovavimas
Jau Nepriklausomybės laikais 

Lietuvos Ev. Liut. Bažnyčia pa
laikė glaudžius ryšius su Pasau
lio Bažnyčių, ypač liuteronų, są
jūdžiais. Prof. /D. Dr. V. Gai
galaitis dažnai vykdavo į įvai
rias ekonomines konferencijas 
atstovauti savo Bažnyčiai. Trern 
tyje atsikūrus Lietuvių Evan
gelikų Liuteronų Bažnyčiai, 
tuoj buvo atnaujinti turėti ry
šiai. Šioji ekzilinė Bažnyčia kaip 
ir Estų ir Latvių Bažnyčios yra 
pripažintos pilnateisiais Pasau
lio Liuteronų Sąjungos nariais. 
1947 metais Lunde, Švedijoje, ir 
1952 m. Hannoveryje, Vokieti
joje, pakartotinai Estų, Ltavių 
ir Lietuvių Bažnyčių atstovai 
raštais ir žodžiais perdavė savo

pavergtų tautų brolių ir sesių 
pagalbos šauksmą. Stengtasi vi-' 
sai pradžioje kuo ryškiausiai 
informuoti pasaulio protestan
tus apie bolševikų žiauru
mus ir pavergtų tautų laisvės 
troškimą. Labai reikšminga, 
kad ir šioje Konferencijoje da
lyvauja pilnateisiais nariais Es
tijos, Latvijos ir Lietuvių Ekzi- 
linės Bažnyčios. Net arki vysk. ( 
D. T. Grinbergas atskris iš Vo-i 
kietijos.

Lietuvius ev. liuteronus at
stovauja Lietuvių Evangelikų 
Liuteronu Bažnyčios tremtyje 
senjoras kun. A. Keleris.

Paskutinysis Lietuvių Evan
gelikų Liuteronų Bažnyčios Si 
nodas 1955 m. išrinko į Vyr 
Tarybą šiuos tremtinius, gyve
nančius laisvame pasaulyje: V. 
žalkauską, iš Australijos, E 
Gložaitį iš Anglijos, kun. A. Ke 
lerį, kun. Urdzė, kun. P. Šimu- 
kėną, E. žilių, A. Gintautą, Fr. 
Šlenterį, Fr. Skėrį, J. Pareigį, 
M. Galinaitį ir M. Posingį iš 
Vokietijos, kun. Dr. M. Kavol 
ir M. šulmistraitį iš Kanados 
A. Klemą, K. Kikutį, kun. M 
Preikšaitį, M. Purvimą ir kur 
A. Trakį iš JAV. šioji Taryb: 
įgaliojo sen. A. Kelerį atstovau
ti minėtai Bažnyčiai. PLS tai 
patvirtino. Sen. kun. A. Keleris, 
gavęs delegato pakvietimą, jau 
nuo 'š. m. birželio mėn. 1 d. lan
ko lietuvių ev. liut. kolonijas, 
parapijas Amerikoje.

Sen. kun. Keleris jau 15 me
tų dalinasi tremtinio dalia, visą 
laiką gyvendamas stovyklose. 
Apie 10 metų yra Lietuvių 
Evangelikų Liut. Bažnyčios 
tremtyje vadovybėje. Pakarto- 
-tinai didžiausiu balsų skaičiumi 
išrenkamas į Krašto Lietuvių 
Bendruomenės Tarybą. Apie tris 
metus yra 16 Vasario Gimnazi
jos Tėvų Komiteto pirmininkas. 
Kun. Keleris yra liet. ev. liut. 
žurnalo “Svečio” atsakominga- 
sis redaktorius. Prižiūri naują 
426 giesmių lietuviško Giesmy
no leidimą. Sen. kun. A. Kele
ris yra tinkamiausias mūsų 
kenčiančios Bažnyčios atstovas- 
delegatas. Jei atvyktų iš paver
gtos Lietuvos Ev. Liut. Konsis
torijos pirmininkas V. Burke- 
vičius, tai jis dalyvautų oficia
laus svečio teisėmis. Iš lietuvių 
šalia minėtų lankysis jsuvažia- 
vime: prof. dr. O. Stanaitis, 
kun. Ansas ir dr. Adelė Trakiai, 
Martynas Brakas, teol. kand. 
A. Dumpys ir kiti.

Laisvė ir vienybė suvažiavimo
tema

Dr. G. Elson Ruff, vienas žy
miausių Amerikos liuteronų žur
nalistų, yra paruošęs suvažiavi
mui vadovą: Laisvė ir vienybė 
Kristuje. Jis čia tarp kitko ra
šo: “Ar Kristus yra suskaldy
tas. Aišku; NE! Tegali būti tik 
viena Bažnyčia. Bet šioji Baž
nyčia yra neregima, paslėpta 
daugelio bažnyčių tarpe. Kiek
viena tų bažnyčių, kiekvienas 
tikėjimas laikąs save tikrąja 
bažnyčia, yra kviečiamas pasi
tikrinti, iš naujo pastudijuoti 
Dievo žodį su tikslu pašalinti 
susiskaldymo skandalą pačioje 
Bažnyčioje. Nėra reikalo, kad 
visos bažnyčios būtų sujungtos 
į vieną regimą organizaciją — 
bažnyčią, kuri galėtų būti gun
doma dalyti įtaką tokiais bū
dais bei priemonėmis, kurios 
nepriimtinos jos Viešpačiui. 
Nėra būtino reikalo, kad apei
gos ir ceremonijos būtų suvie
nodintos, nes žmonės yra su 
skirtingais temperamen tais 
kiekvienoje ir įvairiose tautose. 
Tikri, iš tiesų Bažnyčią skaldan
tys, skirtumai gali būti tik tie, 
kurie liečia esminį darbą, kurį 
bažnyčia yra numačiusi atlikti... 
Nors skirtumai ir pasiliktų, ta
čiau Dievo žmonės neturėtų būti 
suskaldyti. Jie yra viena šeima, 
kurioje Nugalėtojas Kristus tos 
šeimos narius išlaisvina iš nuo
dėmės ir mirties ir suvienija 
juos tikėjimu”.

Vengrijos tautos sukilėlių iš
laisvintas vysk. Lajos Ordass 
kalbės Suvažiavime pirmasis te
ma: “Kristus išlaisvina ir vie-
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Visuotinio suvažiavimo vir
šininko pareigoms yra pa
kviestas Vytautas Vaitaitis, 
New Yorko skyriaus pirminin
kas.
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Planuojamas dar dainos ir Tabor Farmos). Kas nors jus 
šokių vakaras. Danutė Dulytė pasitiks stoty. Iš Čikagos vi- 
iš Baltimorės pateiks 
kos šokius”.

, Mirga Vičiulytė

Išraiš- sai puikus sąrašas traukinių ir 
Šokius palydės , busų. Chicago, South Shore ir 

deklamuoda-> South Bend R.R. (Randolph 
ma Henriko Nagio ir Nykos- ir Michigan Ave.) turi trauki- 

Danutėjnius į Benton Barborą kiek- 
dieną beveik kas va- 
Chesapeake & Ohio R.

rirmadienį, rugp. 18 dieną, 
buvęs caro armijos karys ir da
bar einąs laiškų išnešiotojo pa
reigas Oak Forest ligoninėje, 
minės savo 79 metų sukaktį.

šis mažas žmogelis, neturė
damas nei giminių, nei turtingų 
dėdžių, turėjo nepaprastai daug 
vargo savo gyvenime. Bet jis, 
būdamas gana gabus, gražiai 
sulaukė senatvės ir dabartiniu 
metu ramiai gyvena savo kam
barėlyje. 79 metų sukaktį jisai 
paminės prie kvepiančios arba
tėlės stiklo ir prisimins buvu
sius savo draugus.

Lukas didžiuojasi ir džiau
giasi savo senatve. Jis tikisi ne 
tiktai ateinančiais metais 80-tus 
metus gražiai paminėti, bet dar 
daugelį metų pasidžiaugti šilu
ma ir saule.

nija”.
Pasaulio Liuteronų Sąjungos 

organai
Visuotinis suvažiavimas ren

kasi per 5 metus. Vykdomasis 
Komitetas renkasi kas mėnesį. 
Nuolatinis štabas veikia Žene
voje (Šveicarijoje). Jis susideda 
iš vykdančiojo sekretoriaus (Dr. 
Carl E. Lund-Quist, švedų kil
mės amerikonas), 4 departa
mentų ir 9 studijų komisijų. 
Departamentai vykdo planą: 1 
misijose, 2. teologijoje, 3. Pa
saulio tarnyboje ir 4. bažnyti
nėj . informaci j o j.

Pasaulio Tarnybos Departa
mentas (Lutheran World Serv
ice) turi šiuos uždavinius:

1. Teikti tarpbažnytinę pa
galbą,

2. Tarnyba pabėgėliams, kuri 
veikia beveik visuose kraštuose 
laisvame pasaulyje. Tarp kitko 
vien į JAV laike 7 metų šioji 
Tarnyba padėjo 
000 pabėgėlių.

3. Materialinė 
dovauti maisto,
sutelkimui visame pasaulyje pa
bėgėliams šelpti.

Didelis darbas laukia Suvažia
vimo dalyvių. Suskaldytame pa
saulyje ir bolševikų pavergtose 
tautose yra didelis dvasinis ir 
materialinis skurdas. Todėl šio 
pasaulinio suvažiavimo dalyvių 
sąžines slėgia didelė atsakomy
bė žmonijos laisvinimo ir vieni
jimo požiūriu.

Kun. A, Trakis.

N v 1 i ū n o eilėraščius. 
Dulytė, kuri 
ma kaip šokėja, neturėtų šok
ti kam nors deklamuojant ei
lėraščius. Mirga Vičiulytė pa
kankamai turi talento dekla
muoti eilėraščius ir jai nerei- 
'ia kalbėti į taktą su Danutės- 
’engvu, kaip pūkas, kojų glo-į 

t vi n u grindų.
Rugsėjo 8 dieną programoj 

vra numatytos pamaldos ir iš
kilmingas aklas, kurio metu, 
oaskaitą skaitys Gabrielius 
Gedvilą. Pats Gabrielius, jau
nasis C.V. narys, spaudoje bei 
visur kitur yra puikiai pasi
reiškęs. Gaila, kad jis negali 
kandidatuot “Veikliausio San- 
tariečio” rinkimuose (mat, 
priklauso C. V.). Patys rinki
mai turėjo daugiau dėmesio 
atkreipi į tai, ką spauda mano 
apie rimtų kandidatų rinki
mus. Jei spauda turi ir patei
kia kiekvieno santariečio nuo
pelnus ir darbus Santaroj kas 
savaitę, tai atrodo, gali nusi
manyti, kas yra tos žvaigždės 
mūsų organizacijoje. “Nau
jienose”, “Dirvoje” bei kitur 
per pereitus metus Santaros 
žvaigždės savo darbais ir vei
kla buvo: R. Mieželis, G. Ge
dvilą, V. Adamakavičius, L. 
Sabaliūnas, V. Kavolis, H. Ži
bąs, R. Vaitys, D. Juknevičiū
tė. L. Šmulkštys, L. Narbutis, 
Z. Rekašius, D. Sakalauskaitė 
ir kiti.

Transportacija f arba kaip
man nuvažiuoti į suvažiavi
mą) — neturėtų būti 
Kiekviename skyriuje 
pakankamas skaičius 
ir šoferių, žinoma, gal 
rie atvažiuos tiktai savaitga
liui, nes reikia kitomis dieno
mis dirbti. Jei mašinos nega
lima bus rasti, visada yra 
traukiniai ir busai į Benton 
Harbor, Mich. (10 mylių nuo

Suvažiavimo posėdžių metu 
studentų sekcijoj pranešimus 
pateiks Valdas Adamkavičius 
“Studentų Santara ir politi
ka“; Raimundas Ališauskas — 
“Studentų Santara ir Studen
tų Sąjunga” ir Gabrielius Ge
dvilą — “Studentų Santara ir 
jaunimo organizacijos”. Filis
terių sekcijoje — 
Valdybos pranešimą 
Rima Grudzinskaitė 
Yorko.

yra gerai žino-! vieną
: landą
R. linija iš Grand Central Sta
tion (Harrison ir Well Sts.) 
— 8:15 p.m. kiekvieną penk
tadienį ir 4:25 p.m. kas dieną. 
Tuo traukiniu į Benton Har- 

i bor važiuojama apie 3 valan
das (South Shore linija ima 
apie 4 valandas).

Astuoni busai per dieną iš
vyksta iš Čikagos Greyhound 
Bus Terminal (Randolph ir 
Clark Sts.). Busais važiuoja
ma apie 4 valandas. Kaina: 
$3.41 į vieną pusę; $6.16 i ten 
ir atgal. Nebrangu 95 mylių 
kelionei. Keliaujant 
niais — kelionė kiek 
nė, bet ir trumpesnė.

Automobiliais iŠ 
važiuot geriausia Indiana Toli 
Road iki Michigan City, toliau 
važiuoti US 12 plentu iki Ben-1 dalyvavo Čikagos skyriaus su- 
ton Harbor, Mich. Privažiavus 
Benton Harbor, iš US 12 sukti 
į Pipestone Road. Apie 5 my
lias už miesto sukti dešinėn į 
River Road, vedantį i 
Farma.

Iš rytų (Clevelando, 
no, Washington©, New 
ir t.t.): Indiana Toll Road iki 
South Bend, Ind. Nuo ten imti 
US 31 šiaurėn. Privažiavus 
Berrien Springs miestelį, suk
ti dešinėn ir sekti rodykles į 
Tabor Farmą.

Kaip pirmiau jau sakyta, 
visi yra kviečiami atsilankyti 
į suvažiavimą. Programa yra 
pakankamai įvairi kiekvieno 
skoniui.

R: * *

Pasirodęs Čikagos 
biuletenis su savo

emigruoti 55,-

pagalba; Va- 
rūbų ir vaistų

ONA NARBUTAITE, 
kilusi iš Kelmės, paieško Chica- 
goj gyvenusių savo seserų Ele
nos Gedvilienės, Veronikos Sel- 
gonienės ir iPetrusės Turskie- 
nės. Išvardintos moterys arba 
jas pažįstantieji prašomi para
šyti: Mrs. E. Petrauskas, 6435 
So. Hamilton, Chicago 36, Ill.

— Koks šventasis su uode 
ga? — Atsakymą rasite MĮSLTl 
KNYGOJE. Gaunama NAUJI b 
NOSE tik už S1.00
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trauki- 
branges-

Čikagos

Tabor

Bosto- 
Yorko

Filisterių 
pateiks 

iš New

skyriaus 
žiniomis 

apie suvažiavimą ir rimtu tek
stu paliko vyresniems santū
ri eči a m s.

Kariuomenės stovykloje (Ft. 
Sheridan, Ill.) Valdas Adam- 
kavičius ir Benediktas Ma- 
ciniką skaitys paskaitą apie 
Lietuvą karo žvalgybos kari
ninkams. Paskaitoj bus smul
kiai duota Lietuvos istorija, 
geografinė padėtis, dabartinė 
politinė situacija ir 1.1.

* * *
Rašytojas Petras Babickas

sirinkime. Jis dirba Lietuvos 
Pasiuntinybėj Brazilijoj. Ma
lonaus svečio kalba paliko ge
rą įspūdį.

* *
skyrius šiuo me- 
dešimtojo nario.

bet

svarbi, 
atsiras 

masinu 
kai ku-

*
Waterburio 

tu susilaukė 
Skyrius, nors ir mažas,
veiklus. Birželio įvykiams pa
minėti buvo paruoštas monta
žas ir perduotas per Water- 
burio radijo stotį. Patys sky
riaus nariai dalyvavo New 
Yorko santariečių suruoštoje 
išvykoje į p. Lapienės vasar
vietę. Waterburio skyriui ir 
jo pirmininkei Danutei Mala- 
kauskaitei linkini pasisekimo.

* * *

V. Bruzgelevičius iš Bosto
no ir E. Zabarauskaitė iš Či
kagos paaukojo savo duoklę 
studentams po $10. Abudu fi
listeriai yra pirmieji su savo 
aukomis. Manoma, kad ir kiti 
filisteriai prisidės prie šio fi
nansinio vajaus.
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Kongresas prieš prezidentą
Ketvirtadienio vakare atstovu butas Washingtone nu

kirto $809,650,000 nuo prez. Eisenhowerio prašomos pi
nigų sumos svetimų šalių paramai ir pasiuntė senatui 
bilių, kuriame šiam reikalui skiriama $2,524,760,000, vie
toje $3,386,860,000, kuriuos kongresas buvo autorizavęs.

Šita paramos sumažinimą atstovų butas padarė, ne
žiūrint to, kad prez. Eisenhoweris atsišaukė į kongres- 
manus, ypač republikonus, prašydamas skirti pilną kon
greso autorizuotą sumą.

Jausdamas nepalankią administracijos programai nuo
taiką atstovų bute, prezidentas trečiadienį pasišaukė 
spaudos atstovus ir pasakė jiems, kad jisai bus privers
tas sušaukti nepaprastą kongreso sesiją, jei dabar nebus 
paskirtos reikiamos sumos užsienių paramai. Jo pareiš
kimas, žinoma, buvo tuojau paskelbtas laikraščiuose ir 
per radiją.

Tačiau, praėjus keturioms valandoms, susirinko atsto
vų buto apropriacijų (pinigų skyrimo) pakomitetis ir 
nutarė nukirsti $809,650,000 nuo sumos, kuri buvo jau 
pirmiau apkarpyta. Pats prezidentas buvo sumažinęs 
originalią biudžeto skaitlinę šioje sąmatoje $500,000,000; 
paskui kongresas nuo jos nukirpo dar $500,000,000. O da
bar pakomitetis (subcommittee) nutarė apkarpyti ją dar 
labiau. 1 1

Ketvirtadienio ryte Baltojo Namo spaudos sekretorius 
Hagerty pasakė laikraščių reporteriams, kad preziden
tas esąs giliai susirūpinęs kilusiu kongrese sumanymu 
sumažinti pagalbą užsieniams daugiau, negu 800 šimtais 
milijonų dolerių, bet išreiškė viltį, kad kongresas tą nu
kirstą sumą atstatys, vadovaudamasis įsitikinimu, jog 
to reikalauja gyvybiniai šio krašto reikalai.

Bet tą pačią dieną popiet pilnas atstovų buto komite
tas patvirtino savo pakomitečio rekomenduotą apro- 
priacijos sumažinimą. Tada prezidentas padarė dar vie
ną pastangą situacijai gelbėti. Jisai pasiuntė visus admi
nistracijos “ryšininkus” į kongresą su įsakymu stengtis 
perkalbėti atstovus, kad jie nežlugdytų jo finansinės 
programos.

Tos pastangos nuėjo niekais. Visi prezidento šalinin
kų pasiūlymai grąžinti sąmaton komiteto rekomenduo
tą užsienių pagalbos sumažinimą tapo atmesti. Vėlai 
vakare atstovų butas, 252 balsais prieš 130, priėmė kone 
ištisai apropriacijų komiteto pasiūlytą sąmatos apkarpy
mą, visiškai ignoruodamas prezidento norus.

Už apkarpymą balsavo 144 demokratai ir 108 republi- 
konai; prieš — 70 demokratų ir 60 republikonų.

Taigi dviejų dienų būvyje prez. Eisenhoweris pralai
mėjo' tris kartus rungtynėse su JAV kongrėso žemes
niaisiais rūmais. Klausimas stovėjo labai aiškiai: už pre
zidento programą — ar prieš. Nemaloniausias dalykas

Prezidentas Eisenhower sveikina generolą Nathan F. Twining, 
buvusį aviacijos viršininką, kuris dabar pradės eiti jungtinio štabo 
viršininky pirmininko pareigas.

jam yra tas, kad prieš jo programą pasisakė daugiau 
kaip du trečdaliai jo partijos atstovų.

Senato priimtas bilius tuo pačiu reikalu mažiau pra
silenkia su prezidento pageidavimais. Abejų rūmų įga
liotinių konferencija turės skirtumus išlyginti. Senato 
įgaliotiniai, gal būt, sugebės dar šį tą išsiderėti, bet var
giai beišsiderės tiek, kad prezidentas būtų patenkintas. 
Ar jisai tada šauks nepaprastą kongreso sesiją lapkri
čio mėnesį?

Bet tai rizikinga idėja. Kongresas tokios prievartos 
nemėgsta ir gali, prezidentui ant keršto, jo sąmatas ap
karpyti dar labiau.
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'' Reabilitavo maršalą Bliucherį
Sovietų armijos laikraštis “Raudonoji žvaigždė” pra

neša, kad sovietų valdžia reabilitavo vardą maršalo Bliu- 
cherio, kuris buvo sušaudytas 1939 m. drauge su keliais 
kitais Raudonosios Armijos vadais. Speciali tyrinėjimo 
komisija, kuri dirbo dvejus metus, surado, jog kaltini
mai prieš jį buvo sufalsifikuoti Stalino pakalikų.

Vadinasi, žmogų sušaudo, o praėjus 18 metų, suranda, 
kad jisai buvo nekaltas! Ir kad tai būtų tik vienas kitas 
toks atsitikimas, • bet jų buvo tūkstančiai.

Maršalas Vasili j K. Bliucher buvo, prieš Antrąjį Pa
saulinį karą, Raudonosios Armijos vadas Tolimuose Ry
tuose. Jisai buvo pašalintas iš to posto 1938 m., paskui 
buvo suimtas ir 1939 m. sušaudytas.

Kiek anksčiau buvo nugalabinti astuoni kiti maršalai 
ir generolai. Vienas — Gamarnik — nusižudė.

Didžiausia mįslė liečia maršalą Michailą Tuchačevskį, 
kuris buvo sušaudytas 1937 m. birželio mėnesį. Iki šiol 
nėra pilnai išaiškinta, už ką. Kremlius kaltino jį darius 
sąmokslą su vokiečiais ir japonais prieš Staliną. Bet kiti 
sako, kad vokiečių žvalgyba sufalsifikavo dokumentus, 
kurie Staliną apgavo. Dar kiti spėja, kad Stalinas ieš
kojo priekabės atkeršyti Tuchačevskiui už jo kritiką 
Stalino veiklos pietrytiniame fronte, šovietų-lenkų karo 
metu, ir kad Stalinas susiuostė su nacių žvalgyba, kuri 
ir pagamino reikalingus jo apkaltinimui “dokumentus”.

Po Stalino mirties visa eilė jo teroro aukų jau buvo 
reabilituotos. Bet apie maršalo Tuchačevskio reabilita
vimą dar negirdėti. Negirdėti nė apie generolų Ubore- 
vičiaus ir Putnos bylų peržiūrėjimą.

Chruščevas nesiskubina kelti viešumon visas mirusio
jo diktatoriaus piktadarybes, nes daugelyje jų dalyvavo 
jisai pats.

Demokratij°a Azij’oj
Anglų “Manchester Guard

ian” bendradarbė, Rita Hin- 
den straipsniu “The Outlook 
for Asia” svarsto demokrati
jos progas Įsigyventi Azijoje. 
Sako:

Kelis mėnesius po Azijos 
kraštus pavažinėjus, man pa
ryškėjo pavojus pažiūrų Va
karuose, kad demokratijos at
eitis priklauso vien nuo eko
nominės paramos teikimo. 
Demokratija Azijoj opi gėlė. 
Gal būt, ji visai nuvys, jei eko
nominės sąlygos nepagerės. 
Bet ji greičiausiai sudžius, 
kad neišsprendžia azijatų gy
venimo galvosūkių.

Neišsprendžia kodėl? Tur 
būt dėl to, kad peršama Va
karų demokratijos parliamen- 
tinė sistema, kuri Azijai sve
timas augalas, neturi jos isto
rijoj šaknų ir nevisai tinka. 
Imkime Indiją. Nors valdžios 
pavidalai demokratiški, bet 
toną skambina Nehru ir jo 
sėbrai. Ir skambina gana au- 
toritetiškai. Burmoje tą pati 
daro U Nu. Malajoj autoritetu 
bus Tengku Abdul Rahman.

Įdomus elgesys Indijos so
cialisto Jajaprakašo. Jis, tar
tum, nugarą atsuko visokiam 
“valstybiškumui” ir marksiz
mui, nes skelbia tikįs* kad 
tauta ateitį spręs tik atsirem
dama valstiečiais kaimuose, 
-kur turi iškilti sava demokra
tija. Paklaustas, kas tada cen
tro vyriausybę kontroliuos ir 
kaip, jis atsako: dvasios pajė
ga. Tartum tiki į žmogaus 
širdyje reformas, ne į jo išo
rės gyveninio sąlygas.

Jei demokratijos dvasia Azi
joj įsigyvens, ji privalės rasti 
savo pavidalų ir valdymosi 
formų. Demokratijai tėra vi
suotini jos principai — kad 
liaudis dalyvautų bendruose 
politikos sprendimuose. Azi- 

Ijoj demokratija, galbūt, iš 
tikrųjų turi pradėti augti jos 
nesuskaitomuose kaimuose, 
valstiečių tarpe, gal per jų 
kokias nors tarybas, kurios 
ras būdų geriau centrą kont
roliuoti, negu partijomis. De
mokratijai Azijoj nevyksta ne 
dėl to, kad žmonės prisirišę 
totalitarizmui, ar kad valdžios 
nespėja pagerinti gyveninio 
sąlygų. Jai nevyksta todėl, 
kad vakarietiški pavidalai 
maunami apynasriu ne tam 
žirgui.

Vakarams ypač apsimokėtų 
remti socialistines partijas 
Azijoj, nes klausimas ten ne 
tarp komunizmo ir bile ko
kios demokratijos, bet tarp 
komunizmo ir socialistinės 
demokratijos. Demokratija 
Azijoj neturi didelio vardo,

RAMUTIS R. ŠEMETA

KINIJA IR AMERIKOS TOLIMŲJŲ
RYTŲ UŽSIENIO POLITIKA

(Tęsinys)

Anglijos vaidmuo
Nagrinėjant Anglijos intere

sus Kinijoj parodys visai kitokį 
vaizdą. Pirmiausia reikia prisi
minti, kad Anglija visada turėjo 
apie 80° visos prekybos su Ki
nija. Ji nenorėjo matyti šią pre
kybą mažėjančią, tačiau pagrin
de laikėsi “Atidarų durų” poli
tikos. Vis dėlto, kai imperialis
tinės Rusijos apetitas pradėjo 
augti, ne vien prekybiniai bri
tų sluoksniai pradėjo būkštau- 
ti, bet ta baimė buvo taip pat 
strateginė ir politinė. Anglijos 
diplomatams nepatiko mintis tu
rėti Rusijos laivyno bazę Pechili 
įlankoje. Jie taip pat nenorėjo 
matyti Rusiją dominuojant Ki
niją, nes tai sudrumstų pasauli
nį jėgų balansą. Anglijos-Japo
nijos sutartis kaip tik ir buvo 
sudaryta pakeitimui svarstykli- 
niam balansui. Anglija nenorėjo 
prarasti savo investuotų kapita
lų Kinijoj, o taip pat norėjo iš- 

| laikyti pasaulinį jėgų balansą, 
kuris žadėjo pasaulinę taiką. 
Todėl Anglijos pirmas interesas 
buvo ekonominis, o antrasis — 
politinis. Tą pačią politiką, at
rodo, ji norėjo sekti ir po II-jo 
pasaulinio karo, t. y. prekybos 
su Kinija, samprotaudama, kad 
stipri Kinija išlaikys vietinį jė
gų balansą.

O Dėdė Samas?
■ Panagrinėjus Amerikos tauti
nius interesus Kinijoj, galima 
prieiti tik sekančią išvadą: 
“JAV niekada neturėjo gyvybi
nio intereso Kinijoj” (6). ši iš- 

j vada atrodo tiksli, prisiminus, 
kad Amerika niekada nebandė 
apginti savo interesus Kinijoj 
jėga. Tikrovėj Amerikos pasi
sekimas Tolimuose Rytuose pra
džioj šio šimtmečio priklausė 
nuo dviejų tuo laiku neatpažintų 
faktorių:

a) Egzistuojantis jėgų balan
sas tame rajone, išlaikomas kitų 
valstybių ir

b) Jėgos tuštuma Kinijoj.
Abu šie faktoriai buvo su

griauti II-jo pasaulinio karo.
Po Pearl Harbor JAV milita- 

riniai ir politiniai tikslai Toli
muose Rytuose buvo: “Atstatyti 
jėgų balansą tame rajone. Mū
sų militarininis ir politinis tik
slai Azijoj buvo atstatyti Nacio
nalistų Kiniją kaip jėgą, kuri už
imtų vietą nugalėtos Japonijos 
išlaikymui jėgų balanso prieš 
Sovietų Rusiją, kurios strategi
nė pozicija Sibire ir tautiniai in
teresai Tolimuose Rytuose da
vė jai reikšmingą palankumą”

(7). Amerikos pozicija pasieki
mui šių tikslų pasidarė daug 
sunkesnė, kai pokariniai įverti
nimai pasirodė netikslūs:

a) Sovietų Rusija turėjo neri
botus tikslus Kinijoj ir

b) Nacionalistinė Kinija pasi
rodė nepakankama jėga pakeisti 
Japoniją toj srity.

šios aplinkos atsiradimas ėmė 
aiškiai rodyti, kad konfliktas 
tarp JAV ir SSSR Kinijoj pasi
darė neišvengiamas. JAV tiks
las Tolimuose Rytuose “atsta
tyti jėgų balansą tame rajone” 
dėl Sovietų Rusijos neribotų tik
slų Kinijoj pasidarė neįmano
mas. Tuo pačiu 'šie Rusijos tik
slai grasino sugriovimu pasau
linio jėgų balanso. Realumas 
Sovietų Rusijos jėgos ir jos ne
riboti tikslai Kinijoj, Tolimųjų 
Rytų balanso problemą padarė 
globinio charakterio. Prisimi
nus, kad sustiprinimas ir sujun
gimas valstybinio autoriteto Ki
nijoj nebuvo pasiektas laike ar 
po II-jo pasaulinio karo, todėl 
Kinija pasidarė dvigubo konflik
to lauku:

a) Vidujinė kova dėl valdžios 
ir

b) Išorinė politinė kova tarp 
JAV ir SSSR dėl Kinijos ir tuo 
pačiu dėl palankaus pasaulinio 
jėgų balanso.

šis nagrinėjimas tautinių in
teresų Kinijoj priveda mus prie 
reliatyvaus jėgų analizavimo, 
kuri iš konkuruojančių pusių su
gebėjo pavartoti.

II-sis pasaulinis karas sunai
kino Japonijos galią, o Angliją 
paliko tik antraeile jėga pasau
ly. .Vienintelė pasauline jėga, 
kuri galėtų riboti Rusijos plėti
mąsi Kinijoj, buvo JAV. Tai bu
vo sunki užduotis, nes Kinijoj 
tuo laiku vyko civilinis karas, 
kuris pagrinde ir sukūrė šį 
Amerikos neapsisprendimą. 
Amerika, atpažindama faktą, 
kad Sovietų Rusija turėjo ge
resnę strateginę poziciją Kini
joj, realiai apsvarsčiusi savo jė
gų sugebėjimą įsitraukiant į pil
ną militarinę intervenciją Kini
jos civiliniame kare, ją apleido, 
nes pamatė, kad ji turėjo ribo
tą sugebėjimą kontroliuoti ar 
laimėti civilinį karą, taip geo
grafiniai tolimą nuo savų kran
tų. Todėl ji pasirinko sekti po
litiką, kuri sustiprintų Naciona
linės Kinijos jėgą.

(Bus dauginu)

nes dar neatsikračiusi praei
ties — vakarietiko kapitaliz
mo, kolonializmo, imperializ

mo dėmių. Bet sociali, arba 
socialistinė demokratija —ki
tas dalykas. š.

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKE, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

J. PRONSKUS

ŠIAURE ŠAUKIA
ŽVEJYBA IR MEDŽIOKLĖ 
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Indėnų tarpusavio karams svarbiausios 
priežastys yra trys: pavogti arklį, nulup
ti skalpą ir įsigyti žmoną. Kodėl arklys 
iki naujausių laikų jiems buvo brangesnis 
už pačią? McKenzie rašo, kad šiems in
dėnams “vienas arklys yra vertas 10 šau
tuvų, kai viena moteris tik vieno šautu
vo”. Iki baltajam žmogui atsirandant in
dėnai teturėjo tik vienui vieną prisijau
kintą naminį gyvulį, tai buvo šuo. Tad ir 
arklių susilaukę jie nebesurado jiems ki
tokio, kaip šuns, vardo, padidinto keTctą 
kartų! Pav. Krijų kalba šuo vadinamas 
“Alini”, arklys “Mistatim”, tai reiškia “di-. 
delis šuo”. Asiniboinų kalba arklys yra 
“Šoa-thin-ga”, taip pat didelis šuo, ir pa
našiai kitomis kalbomis, bet Sircai dar 
.geriau padarė, arklį pavadindami “čis'tli” 
— “eis” reiškia septyni, “Ii” reiškia šuo, 
sudėjus į vieną reiškia, kad arklys yra 
“septyni šunys”.

“Didelis, šuo Napoleonas” i
\ ienas indėnas, čipišus (Cheepeeshus), 

gyvenąs prie Pelikan Narrows, Saskače- 
vano šiaurėje, matydamas, kaip baltao
džiai kartais važiuoja arkliais, susimanė

irgi tokį “didelį šunį” įsigyti ir, atkelia
vęs į The Pas, už 200 dolerių nusipirko 
seną kuiną, vardu Napoleonas. Kai par
davėjas priedų dar pridėjo maišelį avižų, 
Čipišus juokdamasis pasakė: “Didelis šuo 
perdaug riebus. Mažiau gaus ėsti, daugiau 
dirbs. Kiekvienoje stovykloje gaus žuvies 
kaulų ir lašinių odų”. Kai pardavėjas no- 
rėjo išaiškinti, kad arklys ėda žolę, ir avi
žas, čipišus žinančiai atkirto: “Va, va, tik 
žiūrėk, koks jo didelis pilvas! Didelis pil
vas didelį šunį padaro tinginį. Nesirūpink, 
aš jį pataisysiu”.

Ir išvažiavo Napoleoną į roges pasikin
kęs, dideliu vėzdu arklį pliekdamas. Kai 
Napoleonas nebegalėjo toliau traukti, Či- 
pišaus sūnus, vardu Vapus, tėvui nema
tant, arkliui po nosies atplovęs padėjo sū
dytų lašinių brizą, ir arklys, sniego užsi- 
kąsdamas, pradėjo nuo lašinių druską lai
žyti. Pagaliau kando lašinių, ir su laiku 
sulaižė, iki nebeliko.

Matydamas, kad Napoleonas, nieko ne
ėdęs, roges traukia, čipišus žinovo tonu 
didžiavosi: “Ar aš nesakiau: didelis šuo 
turi didelį pilvą — kol pilvas sumažės, 
neišalks”.

Parvažiavus į stovyklą, Napoleonas bu
vo paleistas tarp šunų ir, būdamas labai 
alkanas bei matydamas, kad šunys ryja 
jiems pamestą sušalusią žuvį, 'pradėjo iš 
šunų “vogti”, ir kai šunys lodami bandė 
protestuoti, jis vienam kitam užpakalinė

mis kojomis davė įtikinamą sprigtą. Taip 
besišiukšlinėdamas Napoleonas išmoko 
palaikyti gyvybę.

Sykį čipišus išvažiavo spąstų patikrinti, 
ir tolimoje dykumoje jį apniko vilkų gau
ja. Vilkai kaskart darėsi drąsesni ir ban
dė Napoleoną sustabdyti, bet arklys, roges 
su jose iš baimės sustingusiu Čipišu vilk
damas, ėmė vilkus vaikyti. Vienam drą
sesniam jis net pataikė įspirti, ir tas kul- 
vertiniais kaukdamas pabėgo. Kiti, tokio 
žvėries nematę, taip pat pasitraukė.

Indėnas puolė ant kaklo, sakydamas: 
“Tu, brangiausias Napoleonai, kurį aš tiek 
mušiau, tu mane išgelbėjai! Aš tau duo
siu visą maišą žuvies”. Glostydamas savo 
“didelį šunį”, jis vėzdą numetė į krūmus, 
pasižadėdamas arklio niekuomet nebe- 
mušli. Napoleonas, pasinaudojęs tokia su
tartimi, visai aptingo, ir čipišus greit dar 
didesnį vėzdą išsipiovė. Taip vargšas ark
lys, misdamas vien žuvies liekanomis ir 
eglaičių šakelėmis bei samanomis, nuola
tos mušamas ir netekęs karčių bei uode
gos, kadangi indėnai visus jo plaukus iš
pešiojo savo meškerėms, pagaliau buvo 
pastebėtas Hudson Bay krautuvės vedėjo, 
kurs ji iš indėno atpirko ir paskyrė pen
siją iki gyvos galvos.

Indėnų moterys
'Lygumų indėnų gentyse moterys netu

rėjo lygių teisių ir buvo laikomos antra

eilių būklėje. Jų pareigos buvo gimdyti 
vaikus, juos auginti ir dirbti visus stovy
klos darbus, aptarnaujant eimą, kai vy
rai sau pasilaikė karo sportą ir medžio
klę. Tik krikščionių misionierių dėka Ka
nados indėnų moterims palengva buvo 
grąžintos teisės genties tarybose ir vieša
jame gyvenime. Tačiau, kad indėnų mo
terys buvo charakteriu lygios ar net pra
lenkiančios savo narsuolius vyrus, maty
ti kad ir iš šio misionieriaus, tėvo La
combe, laiško apie vieną Juodkojų moterį.

“Vienoje Juodkojų stovykloje apie 50 
jaunų vyrų grupė pasiruošė karo žygiui, 
šiems , pradedant apleisti stovyklą, vieno 
jauno kareivio žmona priėjusi pradėjo 
prašytis paimama drauge. Ji tvirtino, kad 
ji galinti būti naudinga žygyje. Bet visi 
jos prašymai buvo su pajuoka atmesti jos 
jauno vyro. Jis griežtai įsakė savo žmonai 
grįžti į stovyklą.

jaunų kareivių būrys išjojo, palikdami 
jauną moterį giliai įžeistą. Staiga jai į gal
vą atėjo planas: ji, užsėdusį greitą arklį, 
išjojo paskui ir kitą rytą būrį pasivijo. 
Jaunuoliai vėl bandė ją pavaryti namo, 
bet ji sekė juos iš paskui, kol pagaliau 
jos vyras, patraukęs pečiais, suliko: “Gę-i 
rai, jei jau taip nori būti mums našta, tai 
jok drauge, tik nekaltink manęs, jei tapsi 
sunkiai sužeista”. Tą dieną jie prijojo 
priešo stovyklą, ir nepaisant visų atsar
gos priemonių, jie buvo pastebėti ir ap

supti dvigubo Varnų (Crows) indėnų skai
čiaus. Didžioji dalis Juodkojų buvo už
mušti ir nuskalpuoti (galvos oda nulup
ta), bet dalis jų pabėgo, jų tarpe ir tos 
jaunos moters vyras, kurs, turėdamas 
greitą arklį, skubiausiai nujojo namo, sa
vo pačią pamiršęs.

Jaunoji moteris Varnų buvo pagauta į 
nelaisvę. Kad ir siuntančią bei nagais, lyg 
laukinė katė, besidraskančią, jaunas Var
nų karo vadas, kitų savo kareivių pade
damas, užsisodino ant savo arklio, kaip 
asmenini karo laimiki, čia sėdėdama ii- i, c

gas valandas ir turėdama klausytis savo 
jauno nugalėtojo pergalės dainų ir žiūrė
ti, kaip Varnai džiūgaudami mostigavo 
jos bfo'.ių ir draugų nuluptais skalpais, ji 
nebeištverdama, pasistiepusi balne, pa
siekė ir ištraukė savo pavergėjo ilgą peilį 
ir akies mirksnyje jį suvarė į Varnų va
do kūną. Kol Varnų būrys suprato, kas 
pasidarė, ji nutraukė visus mirštančio va
do karo trofėjus ir skalpus ir, jo lavoną 
išstūmusi iš balno, pergalės balsu kykda- 
ma, šuoliais nujojo.

Kadangi Varnų vado žirgas buvo pats 
greičiausias, jos niekas nepajėgė pasivyti, 
ii strėlių lietaus lydima, ji ištrūkusi ne
trukus pasivijo savo bėgančius būrio liku
čius, kurių tarpe buvo ir jos vyras.-

(Bus daugiau)
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Savosios menkystes įrodymas Clevelande
(Tąsa II-ji)

Varžybos buvo pradėtos 1 
vai. vėliau, nes mūsų sporti
ninkai neturėjo kuo apsireng
ti (kelnaitės nebuvo laiku at
vežtos i aikštę). Saulė plikin
dama per 92-93°, su nemaža 
drėgmės doza, vargino žiūro
vus ir nervino sportininkus, 
nes jokio pavėsio, išskyrus ke
letą jaunų medelių, neįmano
mas rasti, todėl kai kurių as
menų drąsesni priekaištai dėl 
nepunktualumo reikėjo pri
imti santūriai.

Trumpalaikio paradėlio me

tu, kur latvių sportininkų bu
vo daugiausia, o estukas tik 
vienas, perskaityta priesaika 
mūsiškio Vyganto, tartas šil
tas žodis L. Leknicko ir vietos 
AAU pareigūno Seedhouse, po 
visų penkerių himnų, pradėta 
rungtyniauti.

Latvių sprintai K a u 1 s ir 
Prieditis yra labai jaunučiai, 
bet turi gerą startą, stiproką, 
20 m. baigmę ir gerokai apšli
fuoti tokioms nesunkioms var
žyboms laimėti. Jų pasekmės 
(Kauls 100 m.,— 11,0 s. ir 200 
m. 22,9 s., o Prieditis 11,2 ir 
22,9), ryškiai parodo trumpų 
nuotolių vyravimą. Tas pats 
Prieditis nesunkiai išplėšia ir 
400 m. per 52,7, kur mūsų vil
tys, dėl Vyganto laimėjimo, 
galutinai pranyko. V. turėda
mas II-jį tašką (pirmasis dėl 
minkšto grunto neimtas), at
seit, būdamas pirmuoju ir sa
vo prieky turėdamas visus 
varžovus, vyravo taktiniu ir 
moraliniu akstinu, bet tai dar 

rjaereiškia, kad juos sugebėjo 
ir panaudoti.

Po pirmojo posūkio ir arti 
200 m. linijos, kitaip tariant, 
po pusės nuotolio, prasimušė 
į pirmuosius ir pirmuoju bu
vo II-jame posūky ligi 330 m., 
bet čia jo jėgos kaip nukirs
tos sušlubavo ir latvis Priedi
tis, matydamas prieky savęs 
silpstantį V., sukaupęs jėgas 
ir su dideliu valios įtempimu 
prisiartina, pralenkia ir pel
no vertą laimėjimą. Vygantas, 
smarkiai išsisėmęs, sukurią 
per 53,4 Il-ju.

Iš mūsų sprinto Nainio, ku
ris 100 m. prabėgo per 11,2 
(visiems buvo geroka tiesiogi
nio nugaros vėjo įtaka) gali
ma būtų laukti pastovaus bė
giko 11-10,8 s., jei jis susilai
kytu nuo amerikoniško futbo
lo žaidimo ir atsiduotų grynai 
trumpiems nuotoliams.

Tiek Nainys, tiek Motiejū
nas,, yra dar gerokai žali ir la
bai stangrūs ir neapdirbtų ju
desių veiksmai daug kur truk
do greitį. Pas Motiejūną ma
tėsi stoka visiškos bendros tre
niruotės, nes po 70-80 m. jis i 
jau išsisėmęs. Gaila, kad šis 
vyrukas veda lengvapėdišką 
gyvenimą ir neapvaldo savo 
valią ir polinkius, o medžia
ga v ra.

Kitose bėgimo rungtyse kaip 
800 m., 1500 ir 3000 m., mūsų 
dalyvių nebuvo, bet pasigėrė
tinas estuko laimėjimas abie
jų vidui. nuotolių, kaip vie
nintelio atstovo, ypač 1500 m. 
per 4:09 min. yra verias pa
garbos. Visose bėgimo rungty
se mūsų kaimynai atsiekė to
kias pasekmes, kurių mes, lie
tuviai, nė vienose savo 6-rių 
.metų žaidynėse neturėjome.

Mėtymuose, kurie mūsų gy
vavime ant liek kritę yra, vis
kas atiteko latviams. Išėjus iš 
aikštės lauko Puzinauskui, jo, 
kad ir nestipriems antrinin
kams Adamkavičiui ir Vodo-

palui, iš prieauglio vyrų kl. 
neturim nieko. Gėda, bet fak
tų užginčyti ir nutylėti nega
lima. Jei latviai ir neprametė 
Puzinausko duomenų (disko 
ir rutulio stūmime), bet visai 
arti jo rezultatų, nežiūrint, 
kad jie visą antraeilį garni tu
rą tik ir teturėjo. Pakako ir 
šio, nes iš Californijos atve
žus brolius A. ir O. Peterso
nus, būtų užtekę visoms mūsų 
geriausioms jėgoms nurungti 
(jei tokios ir būtų buvę sutel
ktos).

Patys mėtymai (kūjo ir dis
ko), plius rutulio stūmimas, 
nepasižymėjo gera technika 
ar įrankio pilnu apvaldymu, 
nes jie visi daugumoje prade
dantieji metikai ir tų pajėgių
jų savo tarpe nebuvo, bet ga
nėtinai stiprūs, nors kaip dis
ko metime, buvo sunkios sąly
gos — Įmetimo ratas didelėje 
žolėje ir be aiškesnių kontū
rų lanko (faktiškai lankas ne
buvo padėtas),

Mūsų moterys 
triumfuoja, bet...

D. Točilauskaitė trijų pir
mųjų vietų nugalėtoja (šuolis 
į tolį, 60 ir 100 m.), bet labai 
vargingos pasekmės, todėl ir 
jos pasakymas, kad ji po šių 
žaidynių kabina batelius ant 
vinies, neišperka jos 11 metų 
sportinės veiklos (nors ir su 
pertraukomis), nes ji dar ne
atidavė pilnų rezultatų ką ji 
gali. Su D. T. išėjimu iš akty
vios veiklos, mūsų moterų “iš
kilioji klasė” (šikšniūiė ir To
čilauskaitė) praranda bent 2-3 
metams bet kokias galimybes, 
paruoši bent jų lygio atstoves. 
Juodvalkytė pelno rutulio 
rungtį ir mūsų moterys estafe
tę 4x60 m., kas atrodytų, jog 
jų pasirodymu turime labai 
džiaugtis, . nes, palyginus su 
mūsų vyrų kl., vielomis jos 
tikrai daug ką parodė, bet jų 
rezultatai labai silpni ir net 
nedrąsu ką apie tai ir sakyti. 
Latvės bėgikės dar neturi jo
kios klasės ir apie patį bėgi
mą mažai ką susigaudo, tad 
kaip varžovės, ypač D. T-tei, 
silpnos. Jeigu latvaitė Zorina 
60 m. rungty atsiliko 0,4 sek. 
(8,8; T-tė 8,4 s.), lai koks gi 
čia greitis ir ką iš tokios lauk
ti 100 m. nuotoly;

Latvaitės atsigriebia disko o
ir ieties mėtymuose, laimėda- 
mos abi rungtis (mūsų mote
rų, berods, nedalyvavo nė vie
na). Jų atsickimai silpnoki, 
nes per 30 m. neperkopė.

Aplamai vertinant, latvai
tės buvo stipresnės mėtymuo
se, mūsiškės bėgimuose, bet 
abiejų tautų atstovės dar ne
turi jokios rezultatų klasės, 
žodžiu, labai silpnos.

(Bus daugiau)

PATAISYMAS

Praeitos savaitės Sp. P. str. 
“Savosios menkystės įrody
mas Clevelande”, trečioje pas
traipoje turi būti: “Kamuolio 
žaidimai ... nes ten išryškėjo 
tikrasis mūsų šiemetinis nesu
gebėjimas (atspausdinta suge
bėjimas) tokiai šventei pasi
ruošti.

S p. Pasaulio R-ja

Beteisis Komitetas
Neseniai spaudoj skaitėme, 

kad sudarytas specialios pas
kirties organizacinis ir varžy- 
binis komitetai, kurių uždavi
nys suruošt plataus masto mi
nėjimą mūsų pirmiesiems Eu
ropos krepšinio meisteriams 
pagerbti.

Kadangi visi sportininkų ar 
jų padalinių atžymėjimai su
rišti su sportinės organizaci
jos tvarka ir leidimu, o ypač 
ši istorinė sukaktis, todėl joki 
privačios iniciatyvos žygiai ai
tai sportininkų ar kitų ben
druomenės veiklesniųjų narių, 
be FASKo aprobavimo ir nu
rodymų neleistini. Pasiteira
vus FASKo būstinėje sužino
ta, kad šis komitetas jokios 
FASKo aprobacijos nėra ga
vęs ir FASKas apie tai nieko 
nežino. Remtis pagrindu V. 
Vakarų sporto Apygardos va
dovo pritarimu, kai šis savo 
pareigose tvirtintas nuo rug
pjūčio 1 d., o komitetas skel
biasi jo autoritetu jau iš ank
sto (avansu) VII.26, parodo 
neapgalvotą žingsnį pačioje 
pradžioje. Į Komiteto sudėtį 
įtrauktas ir paskelbtas V. Ad- 
amkavičius — varžybų orga
nizavimui, o faktiškai jis ne
sutiko toms pareigoms ir nuo 
jų atsisakė (V. Adamkavičiaus 
asmeniškas žodinis paaiškini
mas Sp. Pasaulio R-joje), tai 
kas gi leido panaudoti jo as
mens vardą spaudoje! Ar tai 
tuo norima įgauti orumo, ar 
išprievartaujant įbrukti parei
gas? !

Komiteto sudėty yra ir vie
nas vyresnės kartos sportinin
kas, kuriam nevisai pritiktų 
savo asmenį ten brukti, nes 
tremty ir čia$ imigracijoje, jo 
“sportiniai nuopelnai” užker
ta jam kelią bet kokiuose 
sporto postuose būti, nežiūrint 
ar galutinas sprendimas jo 
veiklos atžymėjimui yra iš
neštas.

Mūsų krepšininkų atžymė- 
jimas turi būti ne lokalinio 
pobūdžio k-to, bet visos mūsų 
imigracijos kultūrinių org-jų 
pastangos ir jam geriausia 
proga — 1958 m. Lietuvių B- 
nės Seimo suvažiavimas New 
Yorke.

šį k.aušimą skubiai turi per
imti FASKas ir L. B-n ės Tary
ba, nes jų tiesioginėje globoje 
(sport, santvarkos ir morali
nio autoriteto) tai turi būti 
pravesta. Užtenkamai mes 
prisiskaitėme įvairių “geriau
sio sportininko”, “veikliausio 
sporto darbuotojo” ir kt. rin
kimų, kurie parodė tų ruošėjų 
buką galvoseną ir trumpare
giškumą, todėl šis krepšinin
kų pagerbimas neturi išvirsti į 
į banalų eilinį susibūrimą, bet 
į aukštos sportinės pergalės 
istorinį atžymėjimą, nes jie — 
krepšininkai — to yra nusi
pelnę.

Trišuolis tik 
paruoštiems tinka

Worcesterio rajone, jei ne
klystame, buvo suruošta skau
tų sporto šventė, kurios pro
gramoje įtraukta ir trišuolis. 
Kadangi skautų sportininkų 
amžius ten buvo nustatytas 
(jauniesiems išskirti) 12 me
tų, ir visi žinome, jog skautų 
sportinis pasiruošimas lengv. 
atletikoj irgi yra žemo lygio, 
tai tiesiog stebėtina, kaip ruo
šėjai drįso įtraukti - trišuolio 
rungtį, kuri iš sportininko rei
kalauja mažiausiai 2-3 melų
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pasiruošimo. Permetimas viso 
kūno svorio ant vienos kojos, 
o po to ant kitos ir dar kieta
me žemės paviršiuje, yra di
džiausias pavojus kelių raiš- 
čiams sugadinti ar kojos rie
šui pertempti.

Ten pat labai būdingai bu
vo skaičiuojami ir taškai pvz. 
už krepšinį 10 tšk., tinklinį —■ 
8 tšk., o lengv. atl. tik už 1-2 
vietas (I-ji — 2 tšk., II-ji —1). 
Faktiškai galėjo vienas rajo
nas laimėti visas lengv. all. 
rungtis, o kitas tik krepšinį ir 
tinklinį ir kartu šventės nuga
lėtojo vardą. Jeigu skirstomos 
vietos lengv. atl., tai jų mini
mumas yra trys, bet ne 2 ir 
jų įvertinimas gali turėti šią 
eilę: 3,2,1 ar 5,3,2. Kadangi 
šioji skautų šventė turėjo gry
nai varžybinį tikslą — perei
namąja! taurei laimėti, todėl 
pats rungčių įvertinimas ne
gali prieštarauti bendriems 
lengv. atl. varžybiniams nuo
statams.

Kas per rungtis ir koks nuo
tolis “bėgimas skautišku žing
sniu”, taip ten ir nenusakyta. 
Kodėl į tokias žaidynėles neį
traukta nė viena estafetė (4X 
50 mtr. jauniesiems 1*2-14 m. 
amž.), 4X^60 vyresniems, ėji
mas 1 a. mylios, nustatant nor
mą 12 min. ir kt. Daugiau rū
pestingumo sporto šventėms, 
tada iš skautų bus didelis kul
tūringų sportininkų prieaug
lis.

Kur tie garsūs atletai?
Draugo “Sporto Apžvalga”, 

su nauju redaktoriumi prieky, 
talpina J. Jakubausko str. 
“Kaip Amerikos lietuviai spor
tininkai garsino ir palaikė lie
tuvybę”. Perskaičius str., susi
daro įspūdis, kad mūsų įnašas 
į JAV sportinį gyvenimą buvo 
ir yra svarus, kaip tikrenybėj 
tatai beveik visiškai neatitin
ką tiesą.

Mums nežinoma kada ir kur 
ir koks lietuvis, kokiame svo
ry iškovojo JAV titulą imty
nėse ar sunkumų kilnojime. 
Kokioje olimpiadoje ar JAV 
rinktinėje kuris iš jų dalyva
vo?! Tokie stipruoliai, kurie 
lanksto “patkavas”, geležis ar 
mėlo svorius, yra grynos au
kos ir pasigailėjimo verti as
mens, jei jie visa tai laiko 
sportu ar garsinimu lietuvių 
vardo. Gal tas neapdairumas 
išplaukia ne dėl jų pačių kal
tės, bet dėl nepribrendimo 
mūsų buvusios lietuvių švie
suomenės, bet faktas, kad J. 
Jakubausko galvosena ir tvir
tinimai su sportu nieko ben
dra neturi. Jei Jack Sharkey 
tik dėl Kundroto įtakos suti
ko vadintis lietuviu ir dar biz
nio pagrindu, tai iš tautinio 
taško jis mums menkas lietu
vis, o jo laimėjimas pasauli
nio meisterio vardo, kaip pro
fesionalo, kuris prieš tai nie
kur JAV spalvas negynė, pa
čiam Lietuvos vardui, lietu
viams ir sportiniam orumui, 
yra nedidelis.

Aldonos Osipavičiūtės olim
piadų sąrašuose nėra, o tik 
Osipovich Albina, kuri 100 m. 
laisvu stiliumi praplaukė per 
1:11,0 min., olimpiniu rekordu 
ir estafetėje 4X160 ui. olim
pinis ir pasaulio rėk. Kur gi 
jos laimėjimai visų plaukimo 
rungčių (kai dar liko 400 m.
l. stiliumi, 100 m. nugara, 200
m. krūtine), kai ji yra laurea
tė vienos rungties ir estafetės? 
Kam perdėti ir garsintis tais 
nuopelnais, kurių mes neturi
me? Kad A. O. olimpiados lai
mėtoja ir kad su sulenkinta 
pavarde, tai mums visiems 
aiku. Kodėl ji į olimpinius 
žaidimus vykdama nesivadino

uitu AUJ1EINŲ Ptiota
Dorothy Brown, 16 metę "garni s 

mergaitė", kuri gyveno kabinoje miš
kuose netoli Mooresville, N. C. Doro
thy apleido mokyklą, nes neturėjo nei 
pinigy, nei drabužiu. Vienas asmuo 
jau pažadėjo jai finansinę paramą, 
kad ji galėty baigti aukštesnę mokyk
lą, o vėliau ir kolegiją. Be to, ji gavo 
įvairiausiu pasiūlymu. Siūloma jai net 
televizijoje pasirodyti.

Osipavičiūte, kaip autorius 
mini str. jos pavardę ir ar iš 
tikrųjų ji susipratusi lietuvė, 
tai dar niekam ir šiandien ne
aišku, nes olimpiados sąra
šuose jos pavardė sulenkinta.

Be lengvaatlete Bložės (ru
tulio stūmime ir disko meti
me), kelelos tikrai lietuviškų 
pavardžių krepšiny, mes ne
randame tų stipruolių vardų 
JAV sporto istorijoj, neranda
me jų ir beveik visose kitose 
JAV kultivuojančiose sporto 
šakose ar varžybose.

Gal str. autorius J. Jaku
bauskas ir pati R-ja pateiks 
platesnius ir pagrįstus paaiš
kinimus, nes ten esantieji (J. 
Jakubauskas) parodo mūsų 
lėkštą galvoseną apie sporto 
vertę ir jo vaidmenį.

Puola FAS'ką
Neseniai “Draugo” skiltyse 

skaitėme p. Dilio straipsnelį, 
kuriame pasisakoma prieš 
FASKo nutarimą vykdyti II-jį 
žaidynių ratą Rochestery VIII. 
31 ir rugsėjo 1 d., nes tas lai
kas sutampa ir su Kanados 
Lietuvių Dienos švente, todėl 
autoriaus tvirtinimu sporto 
vyr. v-bė lyg ir patyčiomis no
ri pakenkti Kanadoj ruošia
mai šventei. Mūsų tvirtu įsiti
kinimu FASKas nė nemano 
kada nors kokiai organizaci
jos šventei trukdyti ar jai at
imti dalį žiūrovų, bet vykdy
damas programą atlieka savo 
paskirtį. šitoks dvilypumas 
didelių paruošimų, kaip Ka
nados L. Diena ir metinės žai
dynės, esant artimoj abiejų 
vietovių kaimynystėj nepa
geidaujamas nei vienai nei ki
tai pusei, bet pulti FASKą su 
tendencija jam primetant še
šėlį lyg ir stabdžio-kliūlies, at
žvilgiu Kanados Liet. Dienos 
šventės, nemanome, kad p. Di
liui pritiktų, nes tiek vienos 
iškilmės, tiek antros, mums 
ypatingai yra svarbios ir bran
gios. Ruošėjai turėjo rasti ke
lią susitarimui, jei tik tuo at
veju būtų buvusi sveika ini
ciatyva ir nuoširdūs norai; ta
da ir dalis užmetimų FASKui 
būtų atkritusi. Kiekviena kul
tūrinė organizacija ar institu
cija atlieka savo uždavinius 
mūsų bendrai veiklai ryškinti 
ir brandinti, todėl neištyrus 
padėties, dėl paties FASKo 
nusistatymo, vargu ar tinka 
pulti ir tuo siekti įrodymo, jog 
sporto v-bė kitiems trukdo 
darbą.

Įvairios sporto 
žinios

%.

Clevelande, praėjusiose JAV 
lengv. atl. moterų p-bėse stu
dentė (20-metė) Marjorie Lar- 
ney pastalė naują pasaulio re
kordą ieties metime, pasiek
dama net 57,20 mtr. Senasis 
pasaul. rėk. priklausė rusei 
k n n ai Kenjajevai — 55,48 m. 
ules, lietuviai, ten ir visoj JAV 
srity, neturim nė vienos mer
gaitės, kuri permestų nors 30 
m. ribą. Kokie gražūs pavyz
džiai sportinio darbštumo pra
eina mūsiškių nematyti ir ne
įvertinti, todėl ir esame aukos 
pažangesniųjų.

c « *

Vokiečių lengvaatletai smar
kiai pasišovė triuškinti Euro
pos rekordus ir dviejų savai
čių bėgy krito trys ir ketvir
tasis pakartotas. 22 m. studen
tas Manfred Germar 100 jardų 
praskilta per 9,5 s. (buvo 9,6), 
100 m. — 10,2 pakartotas Eur. 
rėk., 200 m. — 20,4, naujas E. 
rėk. ir 20-metis studentas de- 
šimtkovininkas 110 m. kliūtinį 
skina lygiai 13,7 s. Visos pa
sekmės yra pasaulinės klasės, 
o 100 m. laikas — 10,2, II-ji v. 
pasauly 1957 m.

♦ * ♦

Sov. S-gos 4X160 rinktinė 
Maskvoj, jaunimo festivalio 
metu, prabėgo per 40,2 s. Eu
ropoj geriausia pasekmė. Ten 
pat šuolininkas į a., pasaulio 
rekordistas Stepanov, peršoko 
2,13 m.

* * *

Amerikietis Tom Courtney 
(800 m. bėgikas) viešėdamas 
Europoje pasiekė šių duom’e- 
nų: Švedijoj 1:46,0 ir aštrioje 
dvikovoje su belgu Moens 1:- 
46,2. Moens pasaulio rėk. (1:- 
45,7) šiame susitikime išėjo 
nugalėtoju pakartodamas T. 
Courtney laiką (1:46,0), kuris 
1957 m. sezone yra geriausias 
pasauly. 

♦ * *
Dortniundo sp. kl. “Olym- 

pischen S V Hoerde” 4x400 
ketveriukė prabėgo šią estafe
tę per 3:08,9, kas yra geriau
sia pasekmė visame pasauly 
ir visų laikų, kad viename sp. 
vienete būtų tokia stipri esta
fetė. Bendras vidurkis bėgikui 
yra 47,2 s. su šimtojom, kai 
tuo tarpu labai mažai pasauly 
yra kraštų, kurie turėtų tokią 
valstybinę rinktinę. Yra kuo 
džiaugtis tokiam sporto pada
liniui ir visam Dortmundo 
miestui. >

Neringa - nauja 
valgykla

Jonas ir Filomena šlapkaus- 
kai pasistatė, naują namą 2632 
West 71 st St. ir įrengė moder
nišką valgyklą, kurią pavadino 
NĖRINGA. šlapkauskas resto
rano biznį labai gerai pažįsta, 
nes savo laiku jis yra turėjęs 
restoranus Kaune, Vilniuje ir 
Palangoje.

Naujiems biznieriams linki
me pasisekimo.

Moderniškiausia ir higieniškiausia
PLAUKŲ KIRPYKLA

Bridgeport©, 752 W. 33rd Street.
Rekomenduoja geriausią vokišką kos
metiką, muilus, odekolonus, kvepalus 
ir kremus savo prieteliams ilgai 'at
minčiai padovanoti, o taip pat ir sau 
naudoti. !

iŠ O V • ■ t

Tarpvalstybinėse plaukimo 
rungtynėse Vokietija lengvai 
laimi (96:67) ir prieš Daniją, 
šiuo metu vokiečiai geriausi 
Europoje. 

* * #
Argentinietis automobilistas 

Jonan Manuel Fangio laimi 
V-siąs pasaulio p-bes. Jos įvy
ko Vokietijoje, vadinamame 
Nuerburgring ir ten (toj vietoj 
jis pelno šį titulą 3-čią kartą), 
kurias stebėjo 90,000 žiūrovų. 
Jo greitis 147,8 khn. irgi vieno 
rato naujas rėk. šis automobi
listas, šalia žuvusio italo Ca- 
racciola, yra geriausias šiuo 
laiku.

VFB Stuttgart sužaidė lyr 
giomis (2:2) prieš anglų Tot
tenham, nežiūrint, kad svečiai 
vedė 0:2. 

* * *
Vienna Wien viešėjo Muen- 

chene ir 4:2 supliekė Muen- 
chen 1860. Parodė tikrą vie
nišką klasę.

* * * ■. į
Prahos Spartakas ir Karls

ruher SC baigėsi T:l;
* * *

Fortuna Duesseldorf ir rink
tinė Rio de Janeiro išplėšė ly
giąsias 2:2 (1:0).

* * *

Vokietis Janke 5,000 m. pra
bėgo nauju Vokietijai rekor
du — 13:52,0 min.

V yrams -moterims
į LIETU VĄ ir kitur 
geriausia apsimoka pasiųsti: 
LAIKRODĮ, AKORDEONĄ, 
SIUVAMĄ MAŠINĄ ir yra daug 
kitokių prekių.

Tik ką gauta VALGIŲ GA
MINIMAS knyga su keliais tūk
stančiais receptų, paruošė ke
turios agronomės, kaina tiktai 
dol. 7.50.

Iš Lietuvos gauta plokštelių 
albumas. Paruoštas J. švedo ir 
kitų, kaina 8 ir 10 dol.

J. Karvelis, 3322 S. Halsted 
St., Chicago, Ill. tel. YA 7-0677.

P.S.: Raštikio ATSIMINIMAI 
II t. jau gauta. (Sk.)

iBBBBBBBB«iBWB<*B«»BMB;

RESTORANAS
NERIN G A

2632 W. 71st St., kampas So. 
Talman Avė. HEmlock 4-1734.

Virtuvė vedama patyrusio ku
linaro. Gaminame lietuviškus, 
europiškus ir amerikoniškus 
valgius. Kviečiame atsilankyti.

Why did daddy have to die? 
How can you explain it to a heartbroken child? 
Most traffic accidents don’t have to happen. Yet 
last year, 40,000 died on our highways. This tragic 
killing can be stopped—if you help. , "

Here’s how you can help stop traffic tragedies^
Drive safely and courteously yourself. Observe speed limits^ 

and warning signs. L. >
Where traffic laws are obeyed, deaths go DOWNS

Insist on strict enforcement of alt traffic laws,.
Traffic regulations work for you, not against youe
Where traffic laws are strictly enforced, deaths go DOWNS

Support your local Safety Council

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.
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Politikieriaus brolis 
neparūplno tarnyby

Valstybės prokuroro polici
ja areštavo Frank Porcaro, 
paskui paleido iki teismo, už
dėjus $5,000.

Jis yra brolis Joseph Porca
ro, respublikonų politikieriaus 
miesto vakarinėj daly. Frank 
anksčiau tarnavo sanitarinia
me distrikte. Minėdamas savo 
'broli Joseph, jis žadėjo parū
pinti vienos gazolino stoties 4 
tarnautojams geras vietas ap
skrities plentų valdyboj. Iš jų 
jis iš anksto išspaudė $1,500 
už tarnybų “parūpinimą”.

Kai pasijuto apgauti, jie 
kreipėsi i valstybės gynėją. 
Antradieni Frank Porcara tu
rės atsakyti už savo darbus 
prieš teismą, (v)

Daktaras ragina 
daugiau vaikščiot

Amerikiečiai turi atsisakyti 
sėdėjimo įpratimo, nes ši Ruk
šlos technikos palaima atro- 
fuoja kojas ir silpnina visą or
ganizmą, kalbėjo savo paskai
toje Dr. Shane MacArthy iš 
Washingtono, D.C.

Jis yra prezidento sudaryto 
komiteto vaikų fiziniam auk
lėjimui prižiūrėt pirmininkas. 
Jis sako, kad tautos, kurių gy
ventojų 50% yra miestiečiai, 
darosi išglebusios. Gi Ameri
koj 61 % žmonių jau gyvena 
miestuose.

Viskas, kas šiandien gami
nama — automobiliai, baldai, 
rakandai, turi tikslą paleng
vinti mūsų gyvenimą, pralei
džiant didžiausią laiko dalį 
patogiai sėdint. Pramonė šian
dien gamina išglerimo prie
mones. Dr. MacArthy ragino 
vyresniuosius rodyti pavyzdį 
priaugančiai kartai —. dau
giau vaikščioti, žaisti, judėti, 
važiuoti dviračiais, kad ir vai
kai išaugtų palinkę prie kūno 
mankštos, (v )

Waldron bylos 
pasekmes

Prisiekusiųjų teismui apkal
tinus William Waldron $108,- 
146 pajamų iš slaptų lošimų 
nuslėpimu, JAV prokuroro pa
dėjėjas Albert Manion nutarė 
pravest tardymus apie lošikus 
toj apylinkėj (45-tam varde).

William Waldron anksčiau 
turėjo nejudomo turto preky
bos firmą kartu su Charles 
Weber, kuris dabar yra mies
to tarybos narys iš to vardo.

Prokuroras Manion sako, 
kad Waldron slaptas lošimų 
operacijas vedė namuose, ku
riuos bendrai valdė su Weber, 
ką pastarasis nuneigė. Fede- 
ralinių mokesčių agentai jau 
metai laiko, kaip tikrina ir 
Weberio pajamas, (v)

Vėjas sutrugdė 
plaukimą per ežerą

19 mylių per valandą vėjas 
ir 8-12 pėdų bangos sutrugdė 
Čikagos plaukikui pasiekt Mi
chigan City, Ind., kitoj ežero 
pusėj.

Joe Griffith, 29 metų mau
dyklių sargas, gelbėtojas, pra
plaukė 17 mylių, nepalankiau
siomis sąlygomis. Iki Michi
gan City yra 36 mylios. (Ang
lų kanalas, Lamančas yra 22 
mylių pločio.) Griffith išbuvo 
ežere 121% vai. Tas rodo, kad 
jis per valandą nuplaukė apie 
pusantros mylios, (v)

“Bendrakeleivių” vadas 
esąs McCarthy žmogus
Amerikos komjaunuolių ben

drakeleiviai, kurie spiovė Dė
dei Šamui į veidą ir išvažiavo 
i komunistinę Kiniją, savo va
du išsirinko Daniel O’ConneE, 
25 m., iš Čikagos.

Sun-Times apklausinėj o jo 
artimuosius ir iš tų žinių api-

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
HELP WANTED — MALE 

y Darbininkę Reikia

5 — BALDŲ APMUŠĖJŲ .... 5 
prie alkūnių ir a lošų 

(Arms and Backs) 
Pastovus darbas. 

Aukščiausias mokestis. 
Daugelis lengvatų. 

Turi suprasti angliškai.

SLEEPRITE CORP.
2650 W. Polk St. 

NEvada 2-4545

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbjninkiy 

PRINTER
MUST BE EXPERIENCED 

on Rotary Bag Printing Press.

GIRLS—WOMEN
• POWER MACHINE OPERATORS 

Must be experienced sewing 
on Burlap.

FOREMAN
Experienced on sewing machine line.

SEAMAN RAG CO.
2512 So. Damen Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

LIETUVIŠKAM restoranui reikalinga 
virėja, galinti savarankiškai, išduoti 
porcijas “orderius”. Gali dirbti ir ne
pilnas savaitės valandas. Telefonuoti 

GRovehill 6-9490

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir PopieriuotojaŲ

DAŽYTOJ AS-DĘKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt 

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRcscott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

PAGRAŽINAME namus: dažome iŠ 
oro ir vidaus. Sienas išlipdome popie
riais ar klijonkėmis. Darbas geras; 
pigi kaina. Skambinkite vakarais S. 
Jonaičiui Livingston 84650.

FINANCE AND LOANS 
,  .   »r Pask° I os

GERAS INVESTMENTAS. Pirmieji 
morgičiai už 4M»%, $12,600. Už Chi- 
cagos ribų. Trečdalis nuosavybės 
(properties) vertės. Paskambinkite po 
7 vai. vakaro PLaza 2-7809.

budino O’Connell, kaip aršų 
antikomunistą, net “makarti- 
ninką”. Sen. McCarthy bylos 
su armija dienomis O’Connell 
akyliai sekęs šiuos vaidus ir 
gyręs senatorių už jo puikią 
kovą prieš komunistus, sako 
vienas iš jo buvusių bendra
darbių Sears, Roebuck & Co. 
įmonėse, (v)

Sėdynių diržai 
sumažina nelaimes

Statistika aiškiai rodo, kad 
automobiliuose įtaisyti sėdynių 
diržai sumažina automobilių ne
laimiu skaičių.

Fordo bendrovės viceprezi
dentas Robert S. McNamara 
tvirtina, kad mirtį nešančių ne
laimių atsitikimų skaičius su
mažėtų pusiau. Dabar eismo 
nelaimėse kasmet gyvybės ne
tenka 40,000 žmonių. Jeigu au
tomobilistai vartotų sėdynių dir
žus, tai jų skaičius sumažėtų 
iki 19,000. Dabartiniu metu 
Amerikoje kiekvieną metą sun
kiai sužeidžia apie milijoną 
žmonių. Atstovų rūmų komite
tui jis Įrodinėjo, kad nelaimių 
skaičius galėtų būti sumažintas 
500,000. ’

McNamara sako, kad sėdynių 
diržus turi vartoti ne tik leng
vais automobiliais važiuojan
tieji, bet ir sunkvežimių vairuo
tojai. Irp.

Roosevelt Furniture 
atnaujintas

F. A. Raudonis ir N. Bertulis, 
Roosevelt Furniture bendrovės 
savininkai, atnaujino didelį na
mą, esantį 2310 W. Roosevelt 
Road. Jau baigti lauko pusės 
darbai, bet darbininkai dar te
bedirba viduje.

Krautuvės atnaujinimo proga 
pardavinėja pavyzdines prekes 
su didelėmis nuolaidomis. Nau
jiems, bet krautuvėje kurį laiką 
buvusiems rakandams daro net 
40 miš. nuolaidą. Milžiniškoje 
krautuvėje yra didelis pasirin
kimas ir kitų naujų baldų.

Kas nori įsigyti naujus rakan
dus, gali pasinaudoti dabartiniu 
metu esančiomis nuolaidomis 
Roosevelt Furniture krautuvėj.

—Aleksas Ambrose.]

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS kambarys Nor.h Si- 
dėje, trečiame aukšte. Gera transpor- 
tacija. 2839 Lyndale St.

Tel.: Dickens 24854

72nd ir Harding išnuomojamas kam
barys su atskira vonia. Skambinti po 
5 vai. vakare LUdiow 5-9439.

IŠNUOMOJAMI 5 kambariai antrame 
aukšte. Karštas vanduo. Susitarus ga
lima turėti gazo šildymą.
2633 W. 18th St. ROckwell 2-6875

IŠNUOMOJAMAS kambarys merginai 
arba senesnio amžiaus vyrui, su bal
dais. 7305 So. Rockwell St.

MOTERIAI reikalingas mažas fletas 
ramioj vietoj. Telefonuoti SE 3-6029.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
Bridgeporte. Šiltas vanduo, šildymas 
gazu. YArds 7-5186.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys nuo rugs. 1 d. prie 72nd ir Wash
tenaw. Galima naudotis virtuve. Skam
binti vakarais po 7-tos WA 5-5277.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys su atskiru Įėjimu, arti Marquette 
Parko. Telefonuoti PRospect 6-0511.

NEBRANGIAI išnuomojamas 4 kam
barių butas šeimai be vaikų. 2957 W. 
Pershing Road. Virginia 74936.

FURNIŠIUOTI kambariai su “kitchen
ette”, apšildomi. Su visais patogu
mais, vienam ar dviem.

2848 W. 39ih Place »

IŠNUOMOJAMI pavieniai kambariai. 
PROSPECT 6-2191

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NEPRALEISKITE PROGOS
Dėl rimtų priežasčių parduodama 

maisto krautuvė su geru bizniu ir ge
roje vietoje. 4551 So. Hermitage Ave. 
YArds 7-4301.

SAVININKAS PARDUODA taver
ną ir 2 butų (4 ir 6 kamb.) mūrini 
namą. 2711 West 59th St.

GERIAUSIOJI PROGA 
PASIPELNYTI

Savininkas parduoda pajamas ne
šančią delikatesų krautuvę su gyve
namuoju butu, turinčiu 5 didelius 
kambarius, Įskaitant 3 miegamuosius 
ir vonią. Netoli mokyklų, bažnyčių ir 
susisiekimo kampo. Pilnas pasirinki
mas šaldyto ir dietetinio maisto, ke
pyklos gaminių, grosernės prekių, 
rūkytų mėsų ir dešrų. Ilgų metų su
tartis, nebrangi nuoma. Verta apžiū
rėti senai Įsteigtą gryno pinigo biz
ni. Telefonuokite Virginia 7-3870.

DĖL SUSIDĖJUSIŲ APLINKYBIŲ 
savininkas būtinai turi parduoti ta
verną ir 2 butų (4 ir 6 kamb.) mūrini 
namą. Gražioje Marquette Manor ko
lonijoje. Namas gerame stovyje, auto
matiškas centralinis šildymas alyva. 
Biznis išdirbtas per 25 metus, taverna 
gražiai ir moderniškai įrengta, biznį 
galite greit užimti, galima pirkti su 
mažu įmokėjimu. Apžiūrėti galima 
sekmadienį visą diena, šiaip vakarais 
po 5 valandos. ANTHONY POWELL, 
2711 W. 59th St., antras aukštas.

AUDITORIJA su 400 Įtaisytų sėdynių, 
šokiams grindys. Moderni virtuvė ir 
tualetas. Tinkama fraternalėms gru
pėms arba bažnyčiai. Gera šiaurvaka
rinė aplinka. Visos transportaijos. 

šaukit sekmadieni arba po 5 vai. 
kasdien BELMONT 5-0891.

FURNITURE AND FIXTURES 
R aka n d aj įr JrengįmaŲ

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00.
Automat, vandens šildytuvas $79.00.
Kabinetas ir sinkas .............. $89.00.
SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklopmas su pamuštu 

linoleumu $19.95.
FRANK BRABEC

51 st and Damen Avė. HE 4-3206

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažyme darbai ir keičiamos dalys.

NORI PIRKTI GERĄ 

AUTOMOBILI NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto. 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai- 
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

REAL ESTATE FOR SALE
1 Na ma i,Žemė—- Pa r dayi mu i

| NAMAS—SAUGUS TURTAS. Štai 
j 5 metų, didelis 6 kamb. mūr. namas 
su garažu, vienas blokas Į pietus nuo 
Marquette Parko. Gazu šildymas. Rū
sys su apsauga nuo potvynio. $23,000. 
Volodkevičius.

7 KAMBARIŲ (4 miegamų) mūr. 
bungalow. Viršuje dar 2 kamb. ir 
tualetas — graži pastogė. Puikus po
ilsio kambarys ir baras rūsyje, ku
rio niekad neapsėmė vanduo. 2 auto 
mūr. garažas. Viskas gerame stovyje. 
Netoli Washtenaw ir 63rd. $22,500. 
A. Sirutis.
MARQUETTE PARKE:

1) Du bu ai—5 ir 6 kmb., mūr. na
mas, autom, alyvos šildymas, dvigu
bas garažas. $30,500;

2) P/2 aukšto mūr. 6 metų namas. 
Apačioj 5 kamb. ir dar puikus kamb. 
porčiuj, viršuj—pilnai Įrengti 3 kmb. 
Autom, alyvos šildymas, dvigubas ga
ražas. $27,300. A. Rėklaitis.

TIK $19,000. 6 kamb. mūr. 10 metų 
rezidenija, vienas blokas nuo Mar
quette Parko. Šildymas alyva. Ištai
sytas rūsys. Apsauga nuo potvynio. 
A. Katilius.

PUIKUS BIZNIS geroje apylinkėje 
ir mūr. namai. Apačioj restoranas ir 
3 kamb. butas, viršuje. 6 kamb. Karš
to vandens alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. Restorane dabar dirba 4 žmo
nės. A. Sirutis.

RINKTINIS, NAUJAS, MŪRINIS 5 
kamb. namas. Be to, skoningai Įreng
tas rūsys gyventi su virtuve. Gazo šil-

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
6 butų vertingas mūrinis; moder

niški ir brangūs vidaus įrengimai. 
Centralinis alyva šildymas. Mūrinis 
garažas. Dvigubas sklypas. Didelės 
pajamos. Savininkas duoda paskolą.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili
mai ir kiti priedai. 16,500.

GAGE PARKE
Naujas (4 metų) pajamų kampinis 

namas. Du atskiri butai. 2 automobi
lių garažas. 50x125 sklypas. Aliumi
niniai lengai, geležinė tvora ir kiti 
priedai. Geros pajamos.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (5 ir 6 kamb.) arti 

McKinley Parko, 2 atskiri šildymo 
gazu vienetai (2 metų senumo), insu- 
liuotas naujas stogas. 2 automobilių 
garažas, sausas rūsys. Abu butus gali
ma tuoj užimti. $20,500. Įmokėti apie 
$7,000.

Naujas (1% metų) 6 kamb. mūrinis 
bungalow, 3 miegamieji, centrinis šil
dymas alyva, aliumininiai langai. Sa
vininkas priverstas parduoti. $19,000.

7 kamb. medinis. Visai naujai at
remontuotas: naujas akmens frontas, 
naujas šildymas alyva, nauja plyte
lių vonia ir virtuvė. Tuojau galima 
ūžimai. $14,800.

KUTRA -.NORKUS 
REAL ESTATE-INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba RE 7-7321 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis 2 po 4, pečiais šildomas, 

27 pėdų sklypas. Gražiai įrengti bu
tai. Puiki vieta. $18,500.

Medinis 2 po 4, pečiais šildomas, 
aukšta pastogė. Gražūs butai. $2,000 
įmokėti.

Medinis, 6 butai ir biznio patalpa. 
Vienas butas šildomas centraliniu šil
dymu, kiti pečiais. Namas puikiai at
rodo.
GAGE PARKE:

Medinis su skiepu, 4 kambariai. Pla
tus sklypas. Centralinis šild. $10,000. 
MARQUETTE PARKE:

Naujas mūrinis 2 po 6. Centralinis 
karšto vandens šildymas. 50 pėdų 
sklypas. Puikiai įrengtas skiepas. $160 
pajamų už vieną butą.

Mūrinis 6 kambarių bungalow. Gra
žiai įrengtas.
KITUR:

Medinis 2 po 6, pečiais šildomas, 
naujai atremontuotas. Tik $10,500.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
gerai prižiūrėtas medinis, rūsys, šil
dymas visam namui, 4 ir 5 (3 miega
mieji). $17,000.

LABAI GRAŽUS mūrinis, 6, 5 ir 2 
kmb., centralinis šildymas alyva, nau
jas garažas, modernizuoti butai.

MARQUETTE PARKE pajamų me
dinis su rūsiu ir šildymu, 4, 5 ir 2 
kamb. $20,500.

KITUR medinis su rūsiu ir šildy
mu, taverna, salė, likerių krautuvė ir 
2 dideli butai. $26,000.

VENTA
REAL ESTATE IR INSURANCE 
4077 So. Archer Avė. LA 3-3881

PIRKITE ir parduoKire savo neRilno 
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo 
kitės mano teisingu patarnavimu.

E.KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2609 West 59th St. PRospect 8-5434

$12,900 nupirks 8 kambarių rooming 
house. Karštu vandeniu alyva šild., 
garažas. $120 mėn. pajamii plus bu
tas. Taksu, tik $145. $4,000 įmokėti. 
SVOBODA, 3739 W. 26th Street

LAwndale 1-7038

APŽIŪRĖTI SEKMAD. NUO 1 IKI 5 nų garažas. Savininkas skubiai išvyks- 
Patrauklus 4 butų mūrinis. 3 butai ■ ta, todėl parduodamas už seno namo 

po 4, vienas 5 kambarių. Gera paja-1 kainą. J. Stonkus, REpublic 7-6232 
mų nuosavybė. 2452 S. Trumbull. 1 arba PRospect 8-1595.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

dymas. Kilimai. Daug priedų. Geleži
nė tvora. Garažas. 2 blokai Į Vakarus 
nuo Marquette Parko. $25,900. 
Volodkevičius.

PRIE LEMONT, 30 min. kelio iki 
63rd ir Ciero. Autobusas sustoja prie 
namų. Pusė akro žemės ir 4 metų 5 
kamb. med. namas, šildymas alyva. 
Graži ir rami aplinka. $14,000.
A. Sirutis.

r WEST SIDE:
1) Mūr. 4 butu namas, dvigubas 

mūr. garažas. Pajamų $358 Į mėn. 
Bargenas! $15,500;

2) Mūr. 3 butų namas ir grosernė 
su visais Įrengimais bei prekėm. Dvi
gubas garažas, gretimai tuščias skly
pas. Viskas tik $25,500. A. Rėklaitis.

ARTI MOKYKLŲ mūr. 6 kamb. 9 
metų rezidencija Marquette Parke. 
Šildymas alyva. 2 karų garažas. Bran
gūs priedai. Tik $19,000. A. Katilius.

SAVIKAINA — $16,500. 5 kamb. 
patogus muro bungalow, moderniška 
virtuvė ir vonia, automatiškas šildy
mas alyva, garažas, blokas nuo Mar
quette Parko. Volodkevičius.

5 KAMBARIŲ mūr. rezidencija, vie
nas blokas nuo Marquette Parko. Šil
dymas alyva. Visi kambariai iškloti 
kilimais. Alium, dvigubi langai. 2-jų 
karų garažas. $23,500. A. Katilius.

> PUOŠNUS mūrinis 6 ¥2 kambarių 
Marquette Parke. Karšto vandens šil
dymas. Moderni vonia ir virtuvė. Gra
žūs kilimai, dideli kambariai. Kaina 
$19,500. Volodkevičius:

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, plytelių virtuvė ir vonia, gazo 
šildymas. Pilna kaina $17,400.

GAGE PARKE 5 kamb. su uždaru 
porčium, gražiai įrengtais (knotty 
pine) kambariais rūsyje, gazo šildy
mas, 2 mašinų garažas. Tik $17.900.

6 kambarių butas su 3 kambariu 
butu rūsyje, naujas gazo šildymas. 
Paskola 4% nuošimčių. $19,400.

PAJAMŲ nuosavybė, 7 kambarių 
rezidencija ir 2 kamb. butas rūsyje. 
Radiatoriais gazu apšilydmas. Galimy
bė padaryti 3 butus. 2 mašinų gara
žas. Paskola su 4%%. Pilna kaina— 
$19,900.

BRIGHTON PARKE
1¥> AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 

(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $23,900.

KITUR — apie Pulaski ir 64th gat. 
Įmokėjus $2,500 galima nupirkti 6 
kambarių mūrini namą. Gazo šildy
mas. Pilna kaina $10,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir Įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE. 
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

LYONS — gontų katedžius, 3 miega
mųjų, sklypas 87x150. Geriauia vieta. 
$10,900. OLympic 2-6710.

SAVININKAS parduoda 10 apartmen- 
tų mūrini namą netoli 61-os ir Tal- 
man. Keistų į dviejų butų namą ir 
truputi pinigų. GRovehill 6-1305.

4 Va KAMBARIŲ mūrinis, rūsys ir ga
ražas, arti 95th ir Cicero. Reikalas 
parduoti. $18,900. GArden 4-2946.

DIDŽIULIS namas šeimai su daugeliu 
vaikų, 8 kambariai, 3 miegami. 33 
pėdų lotas. Patvirtintas finansavimas 
gaunamas. 3606 So. California Ave.

CICERO — Pajamų katedžius 52nd ir 
31st St. apylinkėje? Fumasu alyva šil
dymas, tile kabinetinė virtuvė, gara
žas. Taksų tik $111. SVOBODA, 6013 
Cermak Road. Bishop 2-2162.

SAVININKAS parduoda Marquette 
Parke 5 kamb. mūrinį bungalow, 2 
miegami, su visais moderniškais bal
dais. Gazu šildymas, uždari porčiai, 
poilsiui kambarys rūsyje.

PRospet 6-4289

APŽIŪRĖTI SEKMAD. NUO 1 IKI 5
Brighton Parke modernus 5 kamba

rių katedžius. šildymas gazu. Įkainuo
tas žemiau $10,000, kad greitai par
duotų. 3329^ W. 37th Place.

KAS IEŠKOJOTE BARGENO?
Tai čia yra. 4524 So. Marshfield 

Ave., du mūro namai ant vieno skly
po, 2 po 5 kambarius ir 2 po 4. Ce
mentinis 2 automobilių garažas. Tėvų 
palikimą gausite tik už $14,900.

Virginia 7-1228

MĖSOS krautuvė ir grosernė “self- 
service” su namu, 5 kambarių apart- 
mentas. Pietvakarų dalyje. Labai ge
ras biznis. TeL: RĖliance 5-6475.

MODERNIŠKAS mūrinis 2 butų, abu 
po 6 kambarius. Šildymas karštu van
deniu, beismontas, platus sklypas, 2 
automobilių garažas. Netoli 26-tos ir 
So. Avers Ave. LAwndale 1-7038.

BRIGHTON PARKE, lietuvių koloni
joje, arti bažnyčios parduųdama 20 
metų gerą bizni dariusi taverna.

Telefonuoti Bishop 7-9304

3 BUTŲ mūrinis, 2 automobilių gara
žas. Pajamų $200 per mėnesį. Pilna 
kaina $18,500. Teirautis 2641 South 
Kedzie Ave., 1 aukštas.

CICERO—mūrinis pajamų bungalow, 
5-4-2 kamb. Naujas alyvos furnas, 2 
auto mūrinis garažas. Teisingai Įkai
nuotas. Parkholm. Bishop 2-2162.

MARQUETTE PARKE puikus 3 metų
bungalow. Gazo šiluma. “Recreation” 
kambarys su baru beismonte. 2 maši-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

MARQUETTE PARKE gražus 3 bu
tų mūrinis, alyva šildomas. Išnuomo
tas už $285 mėnesiui. $29,300.

2 butai, 5 ir 5Va kamb. mūrinis. 
Gazu šildomas, 2 automobilių gara
žas. $27,800.

5 butų mūrinis ir maisto prekyba. 
Didelės pajamos, maža kaina.

BRIGHTON PARKE gražus medinis, 
6, 4 ir 3 kambariai. Gazu šildomas. 
Pilnas rūsys, uždari porčiai. Platus 
sklypas.

TOWN OF LAKE 4 butų po 3 Ms 
kmb. mūro ir medžio namas. $13,000.

KITUR: 2 po 5 kambarius medinis, 
atskiras sklypas. Pilnoj tvarkoj, prie 
gero susisiekimo. $15,000.

3 butų mūrinis, netoli Western ir 
55-tos. Brangūs įrengimai. Dvigubas 
sklypas. $24,000.

PALOS PARKE 9 kambarių rezi
dencija, 12 metu senumo. Sklypas 
146x447 pėdų. Tiktai $13,000.

K MALONIS, PRospect 8-2071

MARQUETTE PARKE 2 butų mūri
nis. Vienas 5, antras 6 kambarių. 2 
automobilių garažas, šildymas karštu 
vandeniu. Įkainuotas greitam parda
vimui. Biliūnas.

ŠV/RITOS parapijoje 6 kambarių, 3 
miegamųjų bungalow. Šildymas karš
tu vandeniu. 60 pėdų sklypas. Geras 
pirkinys. M. Auston.

GAGE PARKE 6 kambarių mūrinis 
bungalow. Gerame stovyje. $16,800. 
M. Auston.

E. T. MITCHELL REAL ESTATE 
2501 West 69th St. WAlbrook 5-5431

BERWYN — 5 kamb. semi-ranch, 3 
metų senumo. Furnasu alyva šildy
mas. Daugelis priedų. $6,000 Įmokėti.

Bishop 2-2162

PARDUODAMAS namas netoli Chi- 
cagos, gražiame ąžuolyne. 3 metų se
numo, 5 kamb., moderniškai įreng
tas, mūrinis. 138 State St., Lockport, 
Ill. Tel. 822-J Lockport, Mrs. Pajunas.

PARDUODAMAS 6 kambarių namas 
netoli Marquette Parko. Didelis skly
pas. Šildymas gazu. PRospect 6-8536.

5 KAMB. mūrinis Georgian. Kilimai. 
Automatinis alyva šildymas. Tile vo
nia, Rusco langai, tinkleliai. 2 auto 
garažas. Savininkas. Pusė bloko nuo 
Archer buso. 4422 S. Christiana. LA- 
fayette 4-4842, vak. ir savaitgaliais.

PAJAMAS nešantis katedžius, 4, 3 ir 
1 kmb. čerpių virtuvė, šildymas fur
nasu. Taksai tiktai $85. Netoli 28-tos 
ir So. Komensky. LAwndale 1-7038.

4930 W. HENDERSON, mūrinis bun
galow su. galimom pajamom. 3 mie
gami, “den”. 1% tile vonios, tile vir
tuvė. Automatinis gazu šildymas.

Pamatyti sekmadienį 1—7 vai.

KAS NORĖTŲ PIRKTI 
8 flatų naują, modernišką namą 
Marquette Parke. 3 po 4 ir 5 
kambariai, arba mainyti į biznia
vus lotus ar ką kitą.1 

Atsišaukite
2910 W. Marquette Road

PIETINĖJE DALYJE SPECIALUS 5 
kamb. katedžius arti Homan ir 39th. 
Gazu šildymas. Taksu tik $65. $7,900. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

EVERGREEN PARK — 6 kambarių 
mūrinis ranch. Gazu šildymas, rūsys, 
cemento Įvažiavimo patio. Aliumini- 
jaus dvigubi langai, tinkleliai. Kili
mai. Arti mokyklų, bažnyčių, krau
tuvių. $24,900.

2640 W. 94th Place. GA 4-6472

5 KAMB. 4 metų senumo Cape Cod. 
Tile vonia, virtuvė. 1^ auto garažas. 
Cementinis Įvažiavimas. Katalikiška, 
viešoji mokyklos 2 blokai. IC trauki
nys vidurmiestin 35 minutes. $14.500. 

12227 S. Throop, WAterfall 8-7156.

3 METU senumo didelis mūr. ranch.
2 miegami, po visu namu rūsys. Gazu 
šildymas, šalia įvažiavimas. Garažas. 

Savininkas, 7425 W. jAinslie

PARDUODAMAS 44 kambarių mūr., 
2 auto garažas, 33rd ir Union. Krau
tuvė ir 2 butai 32nd ir Halsted St.

Victory 2-6394

2 BUTŲ, 4 ir 4 kamb. šildymas gazu.
2 automobilių garažas. Netoli 28-tos 
ir So. Drake. $12,300. LA 1-7038.

PUIKUS 6 kambarių bungalow Mar
quette Parke. Apynaujis garažas. Au
tomatiškas karšto vandens šildymas. 
Parduodamas tik už $18,000. Skam
binti Br. Underiui, REpublic 7-9400 
arba PRospect 8-0441.

GROSERNĖ ir mėsos prekyba, ne
šanti pinigus. Su ja ar be jos parduo
damas kampinis mūro narna, 2 butų 
nuosavybė. Pietinėje vakarų miesto 
dalyje. Telefonuoti John’ui

ROckwell 2-3311

DAILUS mūr. 2 butų, 6-6 kmb. Karš
tu vandeniu alyva šild., 2 auto gara
žas. Geros pajamos. Tik $17,500. Arti 
Keeler ir 24th St. SVOBODA, 3739 
W. 26th St. LAwndale 1-7038.

Paskolos, Notary Public
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI 

K. MALONIS 
PRospect 8-2071

Skaitykite “N-nas”

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

PUIKUS pusantro aukšto mūrinis 
namas, 2 po 4 ¥2 kambario, 2 metų se
numo. Aliuminijaus langai. Centrali
nis vandens šildymas alyva. Parduoda 
labai pigiai. Teiraukitės.

65-oj prie Pulaski jaukus 3 miega
mųjų oktagono bungalow. Gazu šildy
mas. Garažas. $18,500 arba pasiūla.

GAGE PARKE puikus mūrinis, 2 
po 5 kambarius ir butas beismonte. 
Geras pirkinys.

GAGE PARKE nepaprastai gražus 
5 kambarių bungalow, čerpių vonia 
ir virtuvė. Naujas alyvos šildymas. 
Turi būti parduotas šiandien.

MARQUETTE PARKE 2 butų mū
rinis, 5 ir 6 kambariai. Labai puikus. 
Parduodamas gana pigiai.

NORVILĄ 
2600 WEST 59th ST. '” 

PRospect 8-5454

FARMS FOR SALE
________ Ūkiai Pardayimui

PENSININKAMS AR POILSIUI , 
74 akrai žemės prie 13 vieškelio. 

Arti didelio ežero, 5 kambarių namas, 
kiti trobesiai, elektra, vanduo. $6,500. 
Šaukit ar rašykit, Baumel’s Realty, 
Friendship, Wisconsin.

PARDUODAMA 120 akrų farnia su 6 
kambarių modernišku namu. Pyčių 
sodas, galvijai, įrankiai ir mašineri
jos. Teirautis pas savininką telefonu: 
George Kasper, Sr., 8-9603, R. R. 1, 
Benton, Illinois.

FARMOS, namai, prie ežero nuosavy
bės, biznio progos. Reikalaukite vel
tui sąrašo. Decker Realty Service, 
Paw Paw, Michigan.

NECEDAH, WISCONSIN
40 akrų farma, mylia iki miesto. 

10 akrų nuvalytos žemės. 4 akrai žem
uogių, valstybės inspektuotų. 4 kam
barių namas, elektrinis įrengimas. 2 
tonų Dodge “dump” sunkvežimis; ka
plys (hoe) traktorius - kultivatorius; 
mažasis (cub) traktorius sų prijungi
mais. Mylia iki 80 ir 21 vieškelių. 
$8,000 — $4,000 įmokėti. Savininkas, 
M. L. Jordan, P. O. BOX 103.

140 AKRŲ, įrengta. 35 galvijai, maši
nerijos, javai. Arti Marshfield, Wis
consin. Raymond Kraft, Route 2^ 

Arpin, Wisconsin.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai if Atostogy Virty

WISCONSINE 6 kambarių modemiš
ko vandentekio namas, taverna, 5 ka
binos, 15 laivelių ir 58 akrai žemės 
ežero pakraštyje, kur galima žvejoti 
muskelonge ir kitas žuvis. Gydytojai, 
liepė parduoti. Telefonuoti John, 

LAwndale 1-2000

KANKAKEE RIVER, pajamas nešanti 
nuosavybė. Viso 12 kambarių, 3 akrai 
prie vieškelio Wilmingtono. Našliu 
tapęs turi parduoti. ROckwell 2-331L

BUILDING MATERIAL
Statybai Medžiaga AŲ.

STOGAMS ROLĖS $1.50 IR ĄUKŠ. 
Insuliacijai apmušimas ir gontai

BARGENO KAINOMIS, 
Mes pristatome. < ' 

Valandos; 9 ryto iki 1 po pietų,. 
1301 WEST 59th STREET >

ATLANTIC 5-2679 <

CONTRACTORS - BUILDERS
Namy statyto ja i jr -T*^8y*0!?Į

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namir 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ct 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĘ; 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209,

Statome a
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS 
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)
1600 SO. 48th COURT 

TOwnhall 34236 
Cicero 50, Hl.

Tel.: OLympic 2-7381

KONTRAKTORIUS 
Prekybinių ir gyvenamų npmų.

Įrengia vėsintuvus, paruošia jiems 
lafdus ir Įjungimus. Įveda laidus nau
juose namuose, taiso juos senuose. 
Įtaiso motorus, šviesias, iškabas.

WALTER ZABROCKY
(Licenzijuotas)

7304 So. Rockwell St.
PRospect 6-9894
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